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Nowy etap - nowe zadania
Ha marginesie przemówienia tow. premiera Cyrankiewicza

demokracji postępu, pokoju i so
cjalizmu na przestrzeni ostatnich 
dziesięcioleci. Zważmy, że rozbicie 
ideologiczne i organizacyjne nęka
ło polski ruch robotniczy od same 
go niemal zarania jego istnienia. 
Jeżeli odrodzone partie robotnicze 

| PPS i PPR potrafiły tak pokięro- 
i wać polityką polskiej klasy robotni 
' czej, że w ciągu czterech lat zdo
łały przezwyciężyć ogromny balast 
rozłamowy nagromadzony w ciągu 
niemal półwiecza, to świadczy to, 
iż obie partie zdały dobrze egza
min dziejowy.

Okresem przygotowania jedności 
organicznej nazwał tow. Józef Cy
rankiewicz nowy etap historyczny, 
na którym znalazł sic polski ruch 
■obotniczy. Tow. Gomułka Wiesław 
formułując stanowisko swej partii 
wobec oświadczenia tow. Cyrankie 
wieża wyraził ten etap w haśle: 
„Niech żyje jednolity front, wiodą-1 
cy do zjednoczenia PPS i PPR 
jedną partię klasy robotniczej"

Weszliśmy więc ostatecznie w fa 
ię likwidacji na odcinku polskim 
rozbicia ruchu robotniczego, które 
tak tragicznie zaważyło ne losach

Okres wzmożonej pracy
Myliłby się jednak ten kto są

dziłby, że nadchodzi czas spoczęcia 
na laurach. Albowiem proces je
dnoczenia sic jest procesem cią 
glym, narastającym w toku prze
obrażeń ideologicznych zwierania 
się jednolitego frontu i udoskona
lania form współpracy, usuwania 
wszelkich zakłóceń, eliminowania 
oporów i opornych. Słowem okres, 
w który wchodzimy jest okresem 
wzmożonej pracy, wzmożonej walki, 
wzmożonej czujności i wzmożonej 
dyscypliny.

W szeregach Polskiej Partii So
cjalistycznej w  okresie tym musi 
nastąpić zdwojony wysiłek pracy 
ideologicznej. Partia nasza zrobiła 
ogromny krok naprzód i w wielkim 
stopniu wyzwoliła się z balastu na 
lecialości reformist.ycznych, opor- 
tunistycznych i drobnomieszczafi- 
skich iakie pozostawiło nam w spa

dku przedwojenne kierownictwo 
PPS i wojenna deforraaoja WRN- 
owska. Partia nasza przetrawiła 
dotychczasowy dorobek ideologicz
ny, sięgnęła do spuścizny polskiej 
lewicy socjalistycznej lat przedwo
jennych, wchłonęła dużą część do
świadczeń rewolucyjnego skrzydła 
ruchu robotniczego w praey 
dziennej i walce o świadomość kia 
sowo-rewolucyjną. 1
śmy jeszcze do tego
rym ta  świadomość i
ksowskiego socjalizmu stały się wła 
snością całej partii a nawet całego 
jej aktywu. Pokutują jeszcze 
szych szeregach szczątki przeżytej 
ideologii przedwojennej prawicy, 
rządzącej ówczesną PPS. Musimy 
wytężyć nasze siły, by podnieść par 
tie na najwyższy szczebel świado
mości ideologicznej i usunąć reszt
ki owego spadku wrogiej nam my
śli politycznej.

Walka z wrogą ideologią
i partii robotni

nic polega jednak na samym tylko 
szkoleniu, odczytach i wykładach, 
świadomość nasza wykuwa się w 
walce walce z wrogiem ideologicz
nym i klasowym, w walce o reali
zację bieżących zadań klasy robot
niczej budującej wPolsce zręby so
cjalizmu.

Są jeszcze wśród nas rzecznicy 
awej ideologii Na nowym etapie 
i oni zdwoją swe wysiłki. Będą 
wam mówić, że nadchodzi okres 
likwidatorski. Będą szerzyć defe- 
tyzm i zwątpienie, podkopywać au
torytet Partii i Jej kierownictwa. 
Musimy na to odpowiedzieć ofen
sywnym natarciem.Idziemy ku zje
dnoczeniu ruchu robotniczego jako 
partia, która pragnie wnieść do 
regów nowej zjednoczonej partii 
wszystkie pozytywne osiągnięcia 
swego dotychczasowego dorobku 
wszystko co wartościowe z aktywu 
organizacyjnego. Ażeby nie 
zsumować dotychczasowe sity PPS 
j PPR. ale pomnożyć je przez zje
dnoczenie.

Tym, którzy ten nowy okres ze- 
■:ncą wyzyskać dla siania zamętu 
nieufności. defetyzmu i likwidator- 
skiego panikierstwa odpowiem} 
wzmcśoaą eaajaością i zdwojosą dę 
-cvplin». Csmfcośeśb stfe* ws

Każdy krok naprzód w -wielkim 
procesie rewolucyjnym, którego je
steśmy współtwórcami wywołuje 
pewne opory. Jak słusznie podkre- 

v swym artykule „Na nowym 
etapie” tow. Gomułka - Wiesław 

wczoraj było doskonałe i postę
powe, dzisiaj staje się kiepskie i 
wsteczne... te sąme hasła czy za
mierzenia mogą być albo postępowe
albo wsteczne”.

Jedność organizacyjna nie jest zagadnieniem 
kalendarzowym

Prostacka interpretacja zjawisk 
politycznych i procesów społecznych 
właściwa burżuazyjnemu sposobowi 
myślenia ogranicza-zagadnienie dal
szej ewolucji polskiego ruchu robot
niczego do zagadnienia kalendarzo
wego. Zwolennicy detektywistyczne 

pojmowania dziejów, fabrykanci 
sensacji politycznej, poławiacze plo 

v mętnej wodzie mają jedno 
tylko zmartwienie — czy jedność na
stąpi w ten czy przyszły piątek.

to ci sami ludzie, którzy wie
rzą. że rewolucje wybuchają 1 ma- 

3 po południu według tajnej
instrukcji „m”...

Jeżeli komuś potrzebne jest jakieś
• tej sprawie wyjaśnienie — mo

żemy go zapewnić, że ani w CKW 
PPS, ani w  KC PPR nie wisi ża
den kalendarz z podkreśloną na 

yono datą połączenia. Proces 
jednoczenia się polskiego ruchu ro
botniczego odbywa się od lat czte
rech i postępuje normalnie naprzód. 
Tow. Cyrankiewicz i  tow. Wiesław 
zarejestrowali w swych wypowie
dziach wymowny jedynie fakt, że 
minęliśmy stacje jednolitego frontu 
i jedziemy prostą drogą ku jedności 
organicznej.

Ale pociąg historii nie jedzie we
dług rozkładu jazdy, obliczonego w 
godzinach i minutach. Znamy tylko 
jego kierunek. Dzień przybycia do 
następnej stacji zależy od realiza
cji tych wszystkich zadań, które 
wytyczają nam w swych wystąpie
niach tow. tow. Cyrankiewicz i Go
mułka. -Przez jednolity front ku je
dności organicznej oto odcinek dal

- zarodku próby dywersji, 
:antów wyrzuci poza burtę 

Partii. Dyscyplina, która zewrze 
sze szeregi, by karnie i w porządlAi 
realizowały zadania wytyczon 
przez władze i kierownictwo par
tyjne.

Przeciwko defetystom 
i oportunislom

Wiemy wszyscy zarówno mj 
PPS jak i nasi towarzysze w PPlf,

okresach, wielkich przemian hi 
storycznych próbują wypływać ną po 
wierzchnie szumowiny oportunistycz 
ne. Ludzie, którzy wczoraj jeszcze 
podcinali jednolity front i podry
wali wzajemne zaufanie w naszych 

■egach, przekonawszy się o da
remności swych wysiłków wobec 
zdecydowanej postawy klasy robot
niczej i obu jej partyj zechcą być 
może jutro wyprzedzić nasz plano- 

pochód obu partyj ku jedności
organicznej.

Nie trzeba podkreślać, że mamy 
tu do czynienia z nową formą sta
rej oportunistycznej choroby, która 
w rezultacie prowadzi do siania za
mętu w łonie ruchu robotniczego i 
która w zjednoczonym ruchu robot
niczym byśato czynnikiem rozkła
dowym.

elementy l 
za Wailacem

NOWY JORK. — Rada Naczelna 
CIO okręgu nowojorskiego odrzuci
ła żądanie władz centralnych tej 
organizacji poparcia. planu Mar
shalla i przeciwstawienia się rucho 

Walliace’a. Zadania tych władz 
rada nowojorska określiła • jako 
„zdradę i niebezpieczny atak na za
sady demokratyczne, którymi CIO
dotychczas się kierowała”.

Jakkolwiek rada nie udzieliła ofi
cjalnego poparcia kandydaturze 
Wallace'a przyjęła .ona rezolucję, 
stwierdzającą, że Wallace cieszy się 
poparciem większości jej członków.

Dziś bieżącym bezpośrednim ha
słem postępowym dla polskiego ru
chu robotniczego staje się hasło je 
dności organicznej. Chodzi o to, by 
hasło to w okresie jaki stoi przed 
nami przyswoiła sobie mocno na
sza Partia i jej aktyw. Ażeby psy
chiczne opory tradycji i  przeszłości 
zostały ostatecznie przezwyciężone. 
Im szybciej to nastąpi, tym większy 
będzie efekt naszego połączenia.

Anglosaskie „nie“ 
uniemożliwia prace 
Sojuszniczej Rady

BERLIN. — Na przedwczorajszym 
posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kon
troli w Berlinie delegat radziecki, 
marsz. Sokołowski postawił wniosek

klaracji trzech ministrów Jugo
sławii, Polski i Czechosłowacji w

Delegaci anglosascy sprzeciwi!/ 
się temu wnioskowi. • Marsz. Soko
łowski zażądał następnie poinformo 
wania Rady Kontroli przez delega- 
tów anglosaskich o wynikach konfe 
renoji londyńskiej w  sprawie Nie
miec, podkreślając, że zwołanie tej 
konferencji stanowi naruszenie kom 
petencji Rady Kontroli.

Ponieważ delegaci anglosascy rów 
nież i  temu wnioskowi sprzeciwili 
się, wobec tego marsz. Sokołowski 
oświadczył, że nie widzi możliwo-

Polska Partia Ro- j ści dalszego kontynuowania obrad
opuśoił posiedzenie.

szej drogi, którą od dnia wyzwole
nia Polski kroczą w  coraz szybszym 
wspólnym marszu Polska Partia 
Socjalistyczna
botnicza.

JTa d ro d z e  d o  je d n o śc i o rg a n iczn e j

Aktyw krakowski PPS solidaryzuje się 
z polityką władz naczelnych

Mm. tow. Jabłoński na posiedzeniu Woj. Kom.
KRAKÓW (W) 

rajszym odbyło' się
W - dniu 
Kraków

■jedzenie Wojewódzkiego Komitetu
PPS, na którym referat polityczny 

ygłosił sekretarz CKW PPS
min. Henryk Jabłoński,

W wyniku szerokie; dyskusji zeb
rani jednomyślnie uchwalili rezolu
cję, w której stwierdzili, że całkowi
cie solidaryzują się z treścią prze
mówienia generalnego sekretarza 
GKW PPS tow. Józefa Cyrankiewi 

w dn. 17. 3. br., który wytyczył 
dalszy etap historyczny w rozwoju 
polskiego ruchu robotniczego od jed 
nolitego frontu PPS i PPR do cał
kowitego organicznego zjednoczenia 
w szeregach jednej partii. Całkowi
cie solidaryzują się również z poli
tyką centralnych władz Partii z 
tow. Cyrankiewiczem i uznają, że
droga realizowania tej polityki wie-' 
dzie przez coraz ściślejszą współ
pracę polityczno - organizacyjną i 
ideologiczną w myśl hasła wysunie 
tego przez tow. Cyrankiewicza

■ jednolitą partię klasy robotniczej. | no obrady.

P r z e m ó w ie n ie  p r e z y d e n t a  P a r ó o n a

Naród rumuński wypowie się w nadchodzących 
wyborach za demokracją ludową

BUKARESZT (PAP). — Prezy- 
denfRepubliki Rumuńskiej — prof. 
Parhon wygłosił przez radio prze
mówienie poświęcone wyborcom. 
Powiedział on m. in.: 28 marca oby 
watele rumuńscy staną do urn wy 
borczych, aby wybrać posłów, któ
rzy mają dać krajowi nową konsty 
tucję. Zmiana konstytucji stała się 
nieodzowna, ponieważ dawna służy
ła wyłącznie interesom małych grap, 
gnębiących naród rumuński

Socjaliści włoscy 
zrywają z komitetem 
londyńskim

LONDYN — Komitet porozumie 
wawczy 14 partii socjalistycznych 
który zebrał się w Londynie na 
wniosek Labour Party, uchwala 
rezolucję, w której m. in. atakuje 
politykę niektórych partii socjali
stycznych w Furopie Wschodniej.

Socjaliści włoscy tow. Nenniego 
na znak protestu przeciw rezolu
cji opuścili salę obrad i oświadczy
li, że nie będą brali udziału w ob
radach poświęconych planowi 
Marshalla.

bJanają zgodnie z przemówieniem 
tow. Cyrankiewicza, iż zjednoczenie 
obu partii musi nastąpić na płaszczy 

ideologii marksistowskiej, co 
wymaga zdecydowanego odcięcia 
się od prawicowego pseudosocjałi* 

zachodniego i dalszego zaostrzę 
ideologicznej i organizacyjnej 

walki w szeregach PPS z prawico
wym oportunizmem i WRN-owską 
dywersją.

Zebrani deklarują uroczyście cał
kowitą gotowość podporządkowania 
się wszelkim decyzjom i instrukcjom 
władz centralnych Partii, zmierzają 
cych do podniesienia poziomu ideo
logicznego, usprawnienia pracy orga 
nizacyjnej, wzmocnienia dyscypliny 
wewnętrznej i złamania prawicowe
go oportunizmu, Jako , niezbędnych 
warunków realizacji etapu przygoto
wania jedności i pozwalającej na
szej Partii na wniesienie jak naj
więcej wartości do zjednoczonegr 
ruchu robotniczego.

Odśpiewaniem Czerwonego Sztas

Na terenie polityki 
rząd nasz — oświadczył prof. Par- 
hon — umocnił przyjazne stosunki

iąsiadującymi państwami demo
kratycznymi. Podpisanie układu o 
przyjaźni, współpracy i wzajemnej 
pomocy ze Związkiem Radzieckim 
jest najważniejszym faktem, zabez
pieczającym pokojowy i uniezależni* 
ny od obcych wpływów rozwój Re
publiki Rumuńskiej,
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Amb. Michałowski 
u tow. Premiera

WARSZAWA. Dnia 20 bm. p 
mier Józef Cyrankiewicz przyjął 
Prezydium Rady Ministrów ambasa 
dora RP w Wielkiej Brytanii — 
rztgo Michałowskiego.

Minister Spraw Zagranicznych 
Zygmunt Modzelewski przyjął w dn. 
30 bm. ambasadora Jugosławii w 
Warszawie p. Rade Pribicevioa.

Uchwały Rady Ministrów
WARSZAWA. Na posiedzeniu 

iii. 20 marca br. Rada Ministrów 
powzięła uchwałę w sprawie zorga
nizowania „Roku Chopinowskiego" 
dla uczczenia 100 rocznicy urodzin 
fryderyka Chopina, przypadające! 
w r. 1949.

Na tym samym p 
(one zostały t 
leniu dwu nowycb i

3 Lekarskiej w l
lekarskiej w Szczecinie.

Zniesienia rubryki »wyzname« 
w księgach ludności

WARSZAWA. Władze publiczne 
me są iut wlącei obowiązane do 
Itwlerdzania przynależności obywa
teli do jakiegokolwiek wyznania — 
jak to czyniły dotychczas. Tym sa
mym wystąpienie z Kościoła lub la 
klaikolwlek gminy wyznaniowej, nie 
wymaga obecnie dopełnienia żad
nych formalności.

W praktyce może każdy obywa
tel uważać slą również za bezwy- 
ananiowego i wyatąpować jako bez 
wyznaniowy, a żadna władza nie 
może uzależniać uznania go za ta
kiego, od dopełnienia przezeń pew
nych formalności.

Propozycja PCK 
w sprawia »Dma Pokoju*

WARSZAWA. Polski Cgerwoby
Arzyż złożył Wniosek w sprawie 
obchodu Międzynarodowego Dnia 
Pokoju w zwiążkfl Z prógfafiieffi ob
rad Remisji Pokojowej Clerwonych

tiłządzadyofi tent) 
eo italffltitel wlęk« 

każdego kraju windo 
lana przemówienie 

.... jednego « tyeh kra, 
flajBardżjfej ueiefpiały W 
' ' wojny stwierdza

ZSBSttl # Wiedniu
W1B0SS Ah -  We*#aj wie- 

i aafeawy taftecatej

ółw eńeerćrw af»H htytyjskiej, wy 
Móh Bbffiby Mgarewei. JtóM eseta 
wstała zatote, rś w  f t  ś  
Anglików =■ Mńieste ciężkie M«y. 
Sbfaweńw sałnaehM detyehezas nie 
wykryte. Władze brytyjskie ptzypu 
aeżaią, a  żamaehu dekowała etga- 
aizacja żydowska Ifgtts Zwtsi LBlUfii

PRZEGLĄD PUMY

Niewczesna rada
Pod tym tytułem znajdujemy w 

„Związkowcu” krótkie Uwagi fl4 te
mat artykiiłti kl. JSńa PiWówśfćzy- U W „TJ-godfllM Powszechnym" 
P, fcj/H eM M M  W ruchu róbóttłl-

JlwiąikoWiCc' piste:
-uX «|dz autor Śpieszy łuż Z O- 
itathlą Posługą" dła Światowe) 

i Związków Zawodowych 
im, Ukty zbawić re  

ć mów śkarśktery-

Autor opowiada
---------------- utrzy-

jedhóści ruchu zawodowe
go, Ale jakiej jeBtidłei? OłM -  
niemniej niewiąeej, lyiko ua-ped- 
stawie wyrzeczenia się przez 
związki zawodowe jaklegokoi- 
wiek uświadamiania klasowego, 
1, oezywlśeie, na podstawie.., knr- 
pÓraCjOttlZiliil.

Na razie sygnaliraieHiy ten ar
tykuł. Kto wie, czy nie wypadfite 
naw do# powrocie =  kończy 
uwagi „Związkowiec”.

Dla postępu i pokoju
budować będzie inżynier i technik polski

D o n io s łe  u c h w a ły  I I I .  W a ln e g o  Z ja z d u  S I M  P

WARSZAWA. Walne uchwały w 
sprawie gospodarki pianowe) i reaii 

planu 3-letniego, współzawod
nictwa pracy oraz racjonalizacji 1 u- 
sprawnienia procesów technoiogicz- 

h prżyiął trzeci walny zjazd de 
legatów Stowarzyszenia Inżynierów

Techników — Mechaników pol
skich .Na zjeżdzie dokonano wyboru 
zarządu głównego oraz prezesa 
SIMP-u, którym został dyrektor 
Przemysłu Motoryzacyjnego, inż. 
Marian Wakalski.

rowanym na rok 1948 pro
gramie prac SIMP-u, główny nacisk 
położono na zagadnienie szkolenia 
kadr technicznych.

Walny zjazd uznał za potrzebne 
zwiększenie wydajności w KsZtałce- 

inżynierów przez dwustopniowe 
nauczanie oraz ścisłą specjalizacją, 

rb. specjalna uwaga zwrócona bą 
e na kształcenie techników lotni

czych, samochodowych, odlewni
czych I warsztatowych. Zadaniem 
SIMP-u bądzle również ułatwienie 
technikom polskim korzystania ze 
zdobyczy wiedzy światowej.

W rezolucji zjazdu, określające) 
stanowisko mechaników wobec ak
tualnych zagadnień, czytamy m. to.:

„III walny zjazd delegatów Sto
warzyszenia Inżynierów i Techni
ków Mechaników Polskich słwtór- 

w wyniku reiorm społeczno- 
gospodarczych .przeprowadzonych 
w Polsce nastąpiła szybka odbudo
wa 1 rozwój życia gospodarczego I 
przemysłowego kraju, dokonana 
wspólnym wysiłkiem klasy robotni 

„ inteligencji pracującej I mas 
chłopskich. Dzięki przeprowadzonym 
reiorrnoin świat techniczny Oirzy- 

ł  pełne nieskrępowane możliwo-
__ twórczej pracy. Po raz pierwszy
wkroczyła Polska na drogę plano
wej gospodarki. Wyniki 1 roku 
nu trzyletniego dobitni# 
realność | słuszność jego

Walny Z|azd SIMP-u 
thią gotowość do dalszej rea! 

pland Ś-letniego I wzywa cały 
ski świat teeNnjeafly do wzi '
wysiłków celem przyśpieszenia jego 
wykonania, gwarantującego oslęgnię 

ogólnego dobrobytu, walny

wewyeh ezynniltów
-letniego jest rozwijające się

współzawodnietWO liffley, zapocząt
kowane przez klasę robotniczą. 
Zjazd wzyWa eałą pblską lllteliggn- 
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nia md Jak najdalej idącej pomocy 
teebńieznej,
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Kongres austriackich Izb Robotniczych
WrńDEN (PAP). -  w  Wieeriltl|d°wych i Izb róbótńiczyćfi w spf8- 

. jzpoczęiy się obrady KOhgreSU w e  obniżki cen. 
austriackieh izb HóbothicZyfch. KOR-1 Rezolucja podkreśla, że wskutek 
gtes uchwalił rezolucję, W UtOfCJ | zWfżki ceti realny zarobek rbbótni- 
śtwierdza z ubólSwańieta, ZS rtąd  Ra ai)śfcHftćkiego ZHlńiejSZyl się źha

siłki nad podniesieniem poziomu nie 
(od wytwarzania przez pracę w za
kresie racjonalizacji I usprawnienia 
procesów technologicznych, przez 
przyswojenie najnowszych zdobyczy 
techniki, przez opracowanie nowych 
konstrukcji. W szczególności przed 
inżynierami i technikami przemysłu 
metalowego stoją zagadnienia uuowo 
cześnienia i poważnego rozszerze
nia produkcji obrabiarek, stworzenia 
przemysłu motoryzacyjnego, produ
kującego samochody ciężarowe i oso 
bowe i zdolnego zaopatrzyć rolnict
wo polskie w odpowiednią ilość 
traktorów; przyswojenia nowych w 
Polsce produkcji łożysk kulkowych, 
ciężkich maszyn i turbin.

Walny Zjazd wzywa wszystkich 
inżynierów i techników, mechaników 
do skoncentrowania wysiłków dla 
wykonania zadań, stojących przed 
przemysłem metalowym’1.

W części rezolucji, tyczące! się 
spraw ogólniejszych czytamy m. w.:

„Walny zjazd stwierdza, że miej
sce polskiego świata

Komunikat Ambasady ZSRR 
w Warszawie

Ambasador Związku Socjalistycz
nych Republik Radzieckieh komuni
kuje, iż wszystkie osoby narodowo- 
śei litewskiej — rdzenni mieszkań
cy Kłajpedy oraz powiatów: kłaj- 
pedzkiego, szyłuckiego I pagegskiego 
które w dniu 22 marca 1939 reku 
były obywatelami litewskimi, są  od 
dnia 28 stycznia 1945 roku uznawa
ne Inko obywatele radzieccy; po
wyższe także dotyczy ieh dzieci.

Osoby narodowości litewskiej, od 
powiadające wspomnianym warun
kom i  tymczasowo zamieszkujące 
na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, 
powinny do 1 czerwca 1948 roku za 
rejestrować się w Ambasadzie ZS 
RR w Warszawie lub w jednym z 
konsulatów ZSRR w Polsce (w Kra 
kowie, Gdańsku lub Poznani#), ce

Szwalcarzy pornosa nam
w zwalczaniu nrzeatepczoścl u dzieci

WAttSZAWA -  Dzięki inicjaty
wie p. fotela, przewodniczącego BE- 
pfifłll fta Polskę (Międzynarodowa 
orgabizatja walki z przestępczością 
fóto&ieży), żbstatiie zorganizowany 
pbd Rpftlfec maja b.r. Tydzień refe
ratów fia temat wychowania mtoao 
ciahych przestępców oraz dzieci tnł

ćżfiie w ciągu tfetatbith feifeu mie
sięcy. Mimo uchwalenia tej rezolucji, 

istawiaeie socjalistów i  maow. 
odtzuciH

c ROFfii
ey się wyrównania pensji i 
ezyćR do poziomu cóń.

Ftolezj dla kalek 
w darze od Szwajcarii

WARS2AWA (PAP). Sowajtay- 
ski czerwohy Krzyż ofiarował Pol
skiemu Czerwonemu Krzyżowi 280 
protez dla dzieei kalek w wiek# od 
6 do 10 lat. W eelu dokonania poiula 
r« protez, przyiedżłc do Potoki spe- 
clalna misja, złożona Z lekarzy spe

dów.

jest w obozie postępu i pokoju. Dro 
ga do wzmocnienia obozu postępu i 
pokoju, gwarantującego niezależny 
byt i dalszy rozwój Narodu i Pań
stwa Polskiego, wiedzie jedynie 
przez wzmocnienie i rozwój sił demo 
kracji ludowej w Polsce i na całym 
świecle”.

Mówiąc o ostatnich wydarzeniach 
w Czechosłowacji, 
dza, że zwycięstwo narodu czeskie
go stanowi ważny krok 
umocnienia demokracji ludi 
koju- Rezolucja wzywa d« 
nią współpracy inżynierów i teebni 
ków mechaników polskich z czeski
mi,

Koneowe słowa rezolucji brcmią:
III walny zjazd delegatów Sto

warzyszenia Inżynierów i Techni
ków Mechaników Polskich wzywa 
cały polski świat techniczny do wzmo 
żenią wysiłków
demokracji

przyjaźni I wspói 
li i technikami

lem otrzymania radzieckich zezwo
leń na pobyt zagranicą.

Przy stawieniu się na rejestrację 
należy posiadać paszport litewski 
lub inne dokumenty, stwierdzające 
tożsamość osoby oraz potwierdza
jące fakt stałego zamieszkania w 
Kłajpedzie, oraz w powiecie kłajpe- 
dzkim, szytłuckira i pagegskim. 
Wspomniane dokumenty wraz z 
sobistym podaniem o reiestrację 
gą być również przesłane pocztą 
do najbliższego konsulatu Z3RR
względnie do Ambasady ZSRR.

Adres Ambasady ZSRR: Warsza 
wa, ul. I Armii WP Nr 2/4.

Adresy Konsulatów ZSRR: Kra
ków, to. Szopena Nr 1; Poznań, ui. 
Marynarska Nr 3: Gdańsk — 
Wrzesłcz, to. Stefana Batorego 13.

Wdział w tej aKcjl weźmie 
profesorów i pedagogów

eh, którzy przyjadą w 
PdłSM.

ie Gasoerj wygwizdany 
i wiece nrzedwyborczym
YM (PAP). — Premier rządu 

de Gaspen wygłosu w 
rea  przemówienie przedwyborcze 
Solóńii. SluchacZe Rilkakróttil# 

przerywali mówiącemu, a pod Ko
niec przemówienia audytorium za
częło gwizdać. Ńa skutek wrzawy na 
sali de GCspeH pospiesznie zakoń
czył swoją mowę,, która obfitowała 
W Oszczercze napaści pod adresem
pańśłW demokratycznych.

fłoionupia handlnunn Q?Mtaołi Ijuiugduju itullunJIYfj ućTfCuJI

w Warszawie
WARSZAWA. -  Ditta 2» bm. 

Przybyła do Warszawy deiCgacia 
szwedzka celem zawarcia z polska 
ftówei UntbWy hańdlóWCj. Dclegafcię 
szwedzką powitali na dwórcu przed 
Stowleieie Ministerstwa Przemysłu 
i Handt#, oraz Mlnistetśtwa Spraw 
Zagraweznych. Delegacji polskie) 
do rokowań z# Szwecją przewodni 
czy dr Adam Rosę, doradca traktatu 
wy fWnisteistwa Przemysłu 1 fłaud-

Burza w parlamencie 
francuskim

Komuniści przeciwko budżetowi armii
PARYŻ (SAP). Piątkowe posiedzę 
ie francuskiego Zgromadzenia Na

rodowego miało bardzo burzliwy 
przebieg. Podczas debaty nad preli
minarzem budżetowym ministerst- 

obrony narodowej doszło do ma 
mifestacji posłów komunistycznych, 
którzy ostro protestowali przeciwko 
eakcyjnei polityce rządu Schuma-

•Komunistyczny deputowany Pierre 
Villon, zaatakował projekt rządowy 
który przewiduje redukcję słł lotni
czych kosztem nieproporcjonalnej 
rozbudowy sił lądowych, Villon w 
krótkim przemówieniu stwierdził, że 
piechota francuska, na którą naiwię 
cej wydaje się pieniędzy, służyć ma 
jako policja imperializmu amerykań
skiego przeciwko masom robotni
czym I francuskim intelektualistom.

Posłowie prawicy, a przede wszy 
stkim zwolennicy de Gaulie'a, usi
łowali przeszkodzić Villonowi w 
przemówieniu. Przewodniczą^ Zgr# 
madzenia, Heriot kilkakrotnie ttw- 
siał przerywać obrady i groził ich 
zawieszeniem.

Mimo gorących protestów posłów 
komunistycznych, rządowy projekt 
preliminarza budżetowego minister
stwa obrony narodowej został »- 
chwalony przez Zgromadzenie.

Minister obrony narodowej, Tełt- 
geo w przemówieniu na temat preli
minarza swego ministerstwa starał 
się usprawiedliwiać pozycje prze
znaczone na zakupy sprzętu wojen
nego zagranicę. Twierdził on naiw
nie, że Francja nie jest w stanie pro 
aukować w tej chwili wlasneg# 
sprzętu. Zc strony ław konmnlstycZ 
nycb w tym Momencie padły okrzy
ki: „Marshall chce zniszczyć nasi 
przemysł!” „To plan Marshalla/1'

Minister Teltgen zapowiedział, że 
komunistyczny dziennik „tlunranite'1 
będzie zakazany w koszarach woj
skowych.

Narody radzieckie
MOSKWA (SAP). — Jak donoszą 

z Moskwy, w Ciągu najbliższych 1# 
dni zostanie zakończona demobilłza 
Cja wszystkich starszych roCZńłkóW 
armii radzieckiej.

Dnia 15 marca przybył do Moskwy 
pierwszy pociąg, wiozący ZdemóWK 
zowanych żołnierzy. Na dworcu Bia 
łorusldm poWitóll ich przedstawicie
le społeczeństwa i partii oraz rołbł- 
ńy. Żebrani zgotowali przybywają
cym serdeczne przyjęcie.

Wyiazd delegacji fińskiej
do Moskwy

MBLSłNKI (RAP) — W sobotą 
wieczorem specjalnym pociągiem 
wyjeebała dó Moskwy fińska deie- 
gaeja rządowa celem podpisania u- 
kiads o przyjaźni i pbińofey wzajem 
nej Z ZSRR. Delegacja przybędzie 
de Moskwy w pbhiedziałek rand i 
nleZwjbeZńłe pfńystąpi do pracy. Z 
pbwedu ehóroby premiera Pękam 
ha eZeto! delegaci stoi minister 
spraw zagraulcźńyfeh Eitkiel. Pre
mier Pekalla uda się do Moskwy 
prawdopbdobirie 'toeeb póżurto spec-

Komitet zjednoczenia partii 
robotniczych powstał już

we Węgrzech
BUDAPESZT (PAP). — W Bude- 
SSZfeie odbyto się organizacyjne z» 

brahie wyłonionego przez obie par- 
robotnieże Stolicy komitetu zjed 
zetlia. Na Zebraniu osiągnięto po- 

l-bZUtnieflie W sprawie tworzenia ko 
fflitetów tejohoWych i fabrycznych 
jedności robotniczej oraz warunków 

polityćZfiegó i organizacyjnego
Zjednoczenia najniższych komórek 
organizacyjnyeh obu partyj.

Przewodniczącym komitetu zjedne 
z Budap

stępeę generalnego sekretarza wę
gierskiej Partii Komunistyeznej Ka
dana, wieaprzewodnlcącym zaś celon

littra Politycznego partii nejel-
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W lo ily s la n  G om ułkę 'Oiesłair

Sekretarz generalny 3iC J J S t

fi. 81

Tow. Władysław Gomułka —
Wiesław, se k r e to  generalny Ko 
mitetu Centralnego Polskiej Partii 
Robotniczej ogłosił 16 btń. W 
„Głosie Ludu” artykuł pod po
wyższym tytułem, który przy
taczamy poniżej:

Zagadnienie Jedności organicznej 
PPR i PPS wchodzi w nowy etap 
rozwojowy. Stwierdzają to zgodnie 
peperowcy 1 pepesowey. Dowodzi te 
go wystąpienie sekretarza general
nego CKW PPS tow. Cyrankiewi
cza na zebraniu Rady Stołecznej 
PPS, odczuwają to wszyscy robot
nicy. Z dniem każdym dojrzewa 
do realizacji idea zjednoczeula

W zawartej umowie międzypar
tyjnej sprawa jedności organicznej 
mogła być ujęta tylko perspekty
wicznie, bez precyzowania 1 bez 
określania warunków i czasu jej 
realizacji. Kontrahentom umowy 
szło wówczas głównie o zacieśnie
nie jednolitego frontu klasy robot
niczej, aby na tej drodze, przez 
wspólną, codzienną praktykę budo
wnictwa Polski Ludowej likwido
wać stopniowo w ruchu robotni
czym ideologiczne różnice będące 
przyczyną jego rozdwojenia. Idea 
jednej partii robotniczej była tak 
samo-słuszna wówczas, jak jest słu
szna dzisiaj, lecz na to, aby ta Idea 
dojrzała i przeniknęła głęboko do 
świadomości wszystkich członków 
obu partyj, a zwłaszcza do świado
mości członków PPS potrzeba było 
określonego czasu.

Wiadomo powszechnie, że inicja
torem jedności organicznej była

I W 1945 roku, po utworzeniu 
Rządu Jedności Narotlowej, do 

którego wchodzili przedstawiciele 
ówczesnego PSL z Mikołajczykiem 
na czele, niektórzy towarzysze z 
PPS zaczęli uprawiać politykę tzw. 
„złotego środka”. Polityka ta, z 
mniejszym lub większym nasile
niem, przejawiała się aż do wybo
rów sejmowych. Myślą przewodnią 
polityki „złotego środka” było dą
żenie do wprowadzenia PPS na dro 
gę zgniłego kompromisu z uosa
bianą przez Mikołajczyka reakoją. 
Zwolennicy lej polityki pragnęli, 
aby PPS oparła się swym lewym 
rumienieni o Polską Partię Robot
niczą, a prawym o mikołajczykow- 
skie PSL i aby w ten sposób wy
niesiona została do roli rozjemcy

Czas niezbędnym czynnikiem

Polska odmiana „Trzeciej s iły"

Wspólny wróg na prawicy
Jak daleko odeszła PPS od tej po 

Utyki świadczą uchwały Rady Na
czelnej, głoszące, „że DROGA PPS 
PROWADZI TYLKO NA LEWO, a 
wróg jest tylko na prawicy” przy
jęte w czerwcu ubiegłego roku. '

Hasła te zacieśniały więzy jedno

litego frontu i likwidowały politykę 
nieufności w stosunku do Polskiej 
Partii Robotniczej.

W ten sposób PPS zrobiła wielki 
krok naprzód w obopólnym marszu 
ku jedności organicznej.

Uzgodnienie poglądów na handel 
państwowy

2 Do niedawna jeszcze różnił się 
zasadniczo pogląd PPR i PPS 

na zagadnienie handlu państwowe
go w ogóle, a w szczególności PPS 
zwalczała koncepcje państwowych 
domów towarowych. Na tym tle do 
szło nawet przed rokiem do pu
blicznych dyskusji. '

Spór o handel państwowy w  isto- 
de rzeczy, dotyczył zagadnienia 
Kształtowania rozwoju stosunków 
społecznych w warunkach demokra 
cji ludowej. Pytanie, czy Państwo 
powinno, lub nie powinno zajmo
wać się handlem, nawet detalicz
nym, zawiera w sobie taką samą 
treść społeczną jak drugie pytanie,

Na nowym etapie
PPR i PPS w jedną partię klasy 
robotniczej.

Sprawa jedności organicznej po 
raz pierwszy postawiona została 
publicznie przez obydwie partie w 
Umowie o Jedności Działania 1 Wza 
jemnej Współpracy z dnia 28 listo
pada 1946 roku. Od tego ozasu u- 
plynęlo 16 miesięcy, Okres ten, 
który możnaby nazwać szkolą przy 
gotowawczą, zamyka pierwszy etap 
na drodze ku zjednoczonej i jedno 
litej ideologicznie partii robotniczej. 
Wchodzimy w drugi etap, w któ
rym zagadnienie jcdnośoi organicz
nej winno być politycznie i organi
zacyjnie skonkretyzowane.

Polska Partia Robotnicza. Byliśmy i 
i jesteśmy gorącymi orędownikami i 
i organizatorami zjednoczenia PPR 
i PPS. Wysuwając to hasło, równo
cześnie podkreślaliśmy i udowodni
liśmy na praktyce, że nie dążymy 
do mechanicznej jedności. Z pozycji 
tej nie schodzimy i dzisiaj, W na
szym ujęciu i rozumieniu jedność 
organiczna powstać może tyiko w 
rezultacie procesu oczyszczania ru • 
obu robotniczego z burż ia.:y Jno- 
lii-cralnych chwastów i obcych nale 
ciałości, w rezultacie oparcia oby
dwu partyj na podstawach Ideologii 
marksistowskiej.

Doświadczenia minionego okresu 
wykazują, że proces oczyszczania 
ruchu robotniczego z  obcej burżu- 
azyjnej ideologu i proces niwelacji 
różnic międzypartyjnych posunął 
się daleko naprzód. Przytoczoną te
zę zilustruję na kilku przykładach:

w  toczącej się walce klasowej. Fak 
tycznie zaś koncepcja ta musiała 
prowadzić do blokowania się z Mi
kołajczykiem i była swoistą, polską 
odmianą teorii t.zw. „Trzeciej siły”.

W artykule tym nie zamierzamy 
analizować dlaczego polityka „zło
tego środka” poniosła kompletną 
klęskę, ani też kto przyczynił się 
do jej bankructwa. Istotnym nato
miast jest to, że obecnie podobne 
teorie nie znalazły Jut oparcia w 
Polskiej Partii Socjalistycznej, ani 
posłuchu w szeregach jej człon
ków. Polityka „złotego środka” by 
ta wyrazem Ideologicznego uginania 
się PPS pod naporem reakcji oraz 
ujawniały nieufny stosunek do Pol 
skiej Partii Robotniczej.

mianowicie czy pragniemy podtrzy 
mywać 'w handlu spekulacyjne ży
wioły kapitalistyczne, pomniejszają
ce realną płacę ludzi pracy przez 
podwyższanie cen towarów, czy też 
chcemy pójść po drodze likwidacji 
tych żywiołów. Wymiana handlowa 
jest bowiem bardzo poważnym In
strumentem podziali! dochodu naro 
dowego, wytworzonego w procesie 
produkcji.

Jeśli na przykład zachodzi takie 
zjawisko, że robotnik otrzymał za 
swoją miesięczną pracę 10 tysięcy 
złotych, a kupiec zamknął bilans 
swego miesięcznego obrotu towaro
wego sumą 100 tys. złotych czyste

go zysku, oznacza to, że kupiec po I do jedności organicznej. Mam na 
brał z ogólnej puli dochodu naro- myśli propagandę reakcyjną, która 
dowego dziesięć razy więcej od ro- od pierwszej chwili powstania na- 
botnika. Mógł on dokonać tej sztu- | ssej partii usiłowała przedstawić

ki tylko przez wyśrubowanie w gó- ją w oczuch narodu, jako partię an 
rę ceny towarów, którymi handlu- ty niepodległościową. Ta nikczemna

Państwowa sieć handlowa w po
ważnym stopniu zapobiega prze
chwytywaniu zbyt wielkiej ozęści 
dochodu narodowego przez prywat
ny sektor handlowy. Przy jej po
mocy można skuteczniej walczyć ze 
spekulacją i śrubowaniem cen, moż 
na łatwiej utrzymywać ceny w ca
łej sieci handlowej w kraju na po
ziomie ustalonym przez Państwo. 
Handel państwowy absolutnie nie 
ma na celu wypierania handlu spół 
dzielczego, czego tak bardzo oba
wiali się niektórzy towarzysze z 
PPS. ani też nie zmierza do likwida 
cji handlu prywatnego. Spółdzielcze 
domy towarowe są równie pożąda
ne, jak i państwowe. Jest jednak 
dowiedzionym faktem, że spółdziel
cza sieć handlowa spełnia najbar
dziej pożyteczną rolę i w  dziedzinie 
sprawiedliwego podziału narodowe
go tylko przy istnieniu państwowej 
sieci handlowej. ŻADNA SPO
ŁECZNA ORGANIZACJA NIE MO 
ŻE BOWIEM PRZYJĄĆ FUNKCJI 
WŁAŚCIWYCH TYLKO PAŃ
STWU.

Spór o handel państwowy, to
czący się w przeszłości między PPR 
i PPS rozwiązany został zgodnie z 
założeniami marksizmu. Olbrzymia 
frekwencja w państwowych do
mach towarowych i ich rosnący 
wpływ na kształtowanie się cen na 
wolnym rynku potwierdzają najle
piej, że spór ten rozwiązany został 
zgodnie z interesami mas ludowych. 
PPR i PPS nie mają Już dzisiaj róż 
nych poglądów na sprawę handlu 
państwowego. Oznacza to zlikwido
wanie jednej z przeszkód na dro
dze wspólnego marszu ku jedności 
organicznej.

PPR partią 
niepodległości 
i suwerenności 

Państwa
3 W okresie ostatnich kilku lat 

codzienne doświadczenia i prak 
tyka życia oraz cała działalność 
Polskiej Partii Robotniczej unieszko 
dliwiły najbardziej zatrutą strzałę, 
która obliczona była na odcięcie 
PPR od narodu i  miała zniweczyć 
w szeregach PPS wszelkie dążenia

Zwycięstwo idei sojuszu 
polsko - radzieckiego

Nie poskutkował również reakcyj 
ny jad antysowieckiej propagandy. 
Każdy myślący i szczery patriota poi 
skl zrozumiał już od dawna, że so
jusz polsko -  radziecki, którego orę 

! downikiem była zawsze Polska Par 
1 tia Robotnicza przyczynił się nie- 
I zmiernie do wzrostu siły i bezpie
czeństwa Polski, do wzmocnienia 
jej niepodległości.

Rozwijający się wspaniale w Na
rodzie Polskim proces zacieśniania 
przyjaźni z narodami Związku Ra
dzieckiego jest najlepszym spraw
dzianem ewolucji ideologicznej, ja
ka zachodzi tak w PPS, jak i w  In

Czynniki przyśpieszające proces 
jedności

Przytoczone przykłady nie wypeł
niają oczywiście całego obrazu ideo 
logicznego zbliżenia między oby
dwiema partiami, które nastąpiło w 
dotychczasowym okresie współpra
cy. Są one tylko ilustracją powsta
wania nowego etapu w  stosunkach 
między PPR i PPS, etapu dojrzałe
go już do konkretyzowania zagad
nienia jedności obu partii.

Nie może ulegać wątpliwości, że 
na tempo rozwoju procesu monto
wania jedności organicznej polskich 
partyj robotniczych wpływa w  spo
sób przyśpieszający łączenie się so
cjalistów i komunistów oraz oczy
szczanie partyj socjal-demokratycz- 
nych z elementów prawicowych w 
innych krajach demokracji ludowej.

Utworzenie jednej partii robotni
czej przez komunistów i socjali
stów w Rumunii, uchwała połącze
niowa przyjęta przez ostatni kon
gres Węgierskiej Partii Socjalistycz 
nej, poprzedzona usunięciem z par
tii elementów prawicowych, wyklu 
czenie z partii Socjal -  Demokra
tycznej Czechosłowacji przywódców 
jej pnawego skrzydła — wszystko 
to dowodzi, że walą się zbudowane 
przez burżuazję przegrody, które do 
tychczas sztucznie dzieliły ruch ro
botniczy na dwa nurty polityczne.

Dwie główne przyczyny leżą u pod

metoda walki z Polską Partią R«»- 
botniczą ńie mogła być skuteczną 
i nie przyniosła reakcji spodziewa
nych Owoców,

Polska Partia Robotnicza wyrosła
w najpotężniejszą partię ludu pol
skiego i zajmuje dzisiaj czołowe 
miejsce w narodzie właśnie dlatego, 
że w  okresie okupacji niemieckie) 
najofiarniej walczyła o wyzwolenie 
i niepodległość, a po wyzwoleniu 
kraju swą pracą codzienną i swoją 
polityką wewnętrzną i zewnętrzną 
najskuteczniej przyczynia się do u- 
gruntowania niepodległości i suwe
renności Polski.

Natomiast wszyscy reakcjoniści, 
w ich liczbie również i WRN-owscy 
bankruci polityczni odrzuceni zosta 
li przez klasę robotniczą i przez 
Naród Polski dlatego, że zdradzili 
interesy Polski i gotowi Są wyrzec 
się jej niepodległości i suwerenno
ści i oddać ją pod jarahio imperia
lizmu anglosaskiego. Zatruta, anty- 
peperowska propaganda reakcji, 
transmitowana przez WftN i jego tu 
by, trafiała niekiedy i do pepeSbw- 
skich szeregów i utrudniała ideolo
giczne zbliżenie Obu partyj, Obec
nie w szeregach PPS zapanowało 
powszechne i głębokie przekonania, 
że obydwie partie stoją na jednym 

I gruncie niepodległościowym,,, że 
TAK DLA PPS, JAK I DLA PPR 
NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI JĘŚ1 
SPRAWĄ NADRZĘDNĄ, KTÓREJ 

I P O D P ORZ ĄD K O W A NE SĄ 
I WSZYSTKIE INNE SPRAWĘ"'

nych partiach Bloku Demokraty** 
nego.

Długotrwały spór historyczny w 
polskim ruchu robotniczym, który, 
na tle przyjażnego stosunku. Pol
skiej Partii Robotniczej i jej po
przedników do Związku Radziecki* 
go umożliwił reakcji perfidną, an- 
tyludową grę na uczuciach niepod
ległościowych narodu, grę obliczoną 
na pogłębianie rozbicia w klasie 
robotniczej — został zlikwidowany. 
Fakt ten jest bodaj najważniejszym 
dla charakterystyki nowego etapu, 
na którym znajduje się PPR i PPS 
w marszu ku jedności organicznej.

staw tego ze wszechmiar pozytyw
nego procesu likwidacji rozbicia ru
chu robotniczego. Pierwsza — to 
wzrost świadomości klasowej ma* 
robotniczych, które coraz wyraźniał 
widzą szkodliwość podziału ideolo- 
giczno - politycznego swoich szere
gów, jak też uświadamiają sobie 
niedoskonałość jednolitego frontu, 
jako oręża walki o socjalizm, a dra 
ga — to jawne wprzęgnięcie się pra 
wicowych przywódców światowe) 
socjal - demokracji w  rydwan shrf 
by dla kapitału i imperializmu, W 
celu ratowania zgniłego i rozsypu
jącego się systemu gospodarki ka
pitalistycznej.

Z tych przyczyn europejska klasa 
robotnicza dążąc coraz konsekwent
niej do nowych form ustrojowych, 
odchodzi od socjal - demokratyzmn.

Wyższości ustroju socjalistyczne
go nad ustrojem kapitalistycznym 
nie trzeba już dzisiaj dowodzić kla
sie robotniczej 1 masom ludowym, 
li tylko abstrakcyjnie, naukowa 
teoretycznie, w  oparciu o podstawi 
we założenia marksizmu.

Za wyższością socjalizmu i de
mokracji ludowej przemawia juł 
konkretna rzeczywistość gospodar
cza, polityczna, kulturalna 1 oświato

(Dokończenie u  d r .  O
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ma, Istniejąca w tych krajach, któ 
re zrzuciły z siebie jarzmo niewoli 
kapitalistycznej.

Dlatego też w  tych właśnie kra
jach tak wysoko wezbrała fala jed
ności robotniczej, która z ruchu ro
botniczego usuwa prawicę,, socjal
demokratyczną i wyrzuca jej przy
wódców poza nawias ruchu robot
niczego.

Nowy etap na drodze ku zjedno
czeniu PPR i PPS powstał więc nie 
tylko w wyniku ujednolicenia roz- 
tieżnych poprzednio poglądów obu

partyj na szereg konkretnych zagaił 
nień teorii i praktyki budownictwa 
nowego ustroju społecznego w  Pol
sce, lecz także w rezultacie prze
mian, jakie zaszły w ruchu robotni 
czym innych krajów demokracji lu 
dowej.

Przemiany te nie mogły pozostać 
bez wpływu na polską klasę robot
niczą, a  szczególniej na robotników, 
należących do Polskiej Partii Socja 
listy cznej.
PARCIE DO JEDNOŚCI ORGA
NICZNEJ MUSIAŁO PRZYBRAĆ 

NA SILE

kratyeznych, wchodzących do jedn° 
litego frontu, stojąc na gruncie ide 
ologii liberalno-burżuazyjnej trak
tują jednolity front, jako tćflctyczne 
posunięcie, na szachownicy politycz 
nej. Jedność organiczna jest dla 
nich obcą i wrogą idea. Ich gra 
polityczna, na instrumencie jednoli 
tego frontu, bie może trwać długo 
i kończy się tym- źe przechodzą na 
pozycje otwartej walki z jednoli
tym frontem i partiami marksistów 
skimi Klasvczny przykład takiej 
taktycznej gry politycznej prawico 
wych socjaldemokratów, widzieliś- 

iv w Czechosłowacji.
Jeśli jednolity frońt nie zbliża i 

, .ie pr.-wadzi do jedności organicz- 
Polska .Partia Socjalistyczna po- , naniu z- ustrojem feudalnym Dyl i nej tc -ycześniej, czy później mu.-i; 

nada dzisiaj inne oblicze ideólogiez- olbrzymim skokiem naprzód w roz ulec ozhiriu.
m-polityczne niż miała przed woj- i woju społecznym ludzkości. A ten. 8ocjaligtyczna> od.
*’ * V ,? ®  , okupac”- . Sa"? UStroJ tdzis,a? sta| S1S )uz ha‘ radzająe sic na „owych podstawach

Odrodziła się ona pod hasłem ,e- mulcem postępu i rozwoju. id eo lo g ia ch  faktycznie ustaliła
przez Burżuazyjna demokracja pa rła-: ffla swy(,h crfnnkńw górna granicę 

mentarna, w porównaniu z dykta-J wachlarza politycznego, w który™ 
turą faszystowską jest postępową maja zmjeścić swoje poglądy. Tą 
formą sprawowania władzy. Lecz | granioa byl jednolity front,

stąpienia demokracji

PPS p r t ią  jednohtofrontową I

niczej będzie największym zwycię
stwem polskiego ruchu robotnicze
go odniesionym we własnych sze
regach na przestrzeni jego historii.

O to zwycięstwo muszą walczyć 
peperowcy jak i pepesowcy. Miecz 
ioh wspólnej waJki musi być wy
mierzony przeciwko resztkom bur- 
żuazyjnej ideologii, gnieżdżącej się

jeszcze w polskim ruchu robotni
czym i przeciwko rozsadnikom tej 
ideologii. Potencjalnie reprezentują 
oni bowiem na polskim gruncie tę 
samą zdradę najżywotniejszych In
teresów ludu pracującego, której 
dopuścili się prawicowi przywódcy 
socjal -  demokracji w  krajach za
chodnich.

test tylke jeden socjalizm
—- m arks is to w ski

dnolitego frontu,
Polską Partię Robotniczą.

Hso!" jednolitego frontu już w o- 
kresie sprawowania władzy przez 
Polski Komitet Wyzwolenia Naro
dowego stało się sztandarowym ha
słem obydwu partyj. Wejście PPS 
na drogę jednolitego frontu ozna
czało odrzucenie ideologii wuere- 
nowskiej, byio wyrazem zerwania z 
polityką Zarembów i londyńskiej 
emigracji i dowodziło — że PPS 
pragnie się odbudować na nowych 
podstawach ideologicznych.

Zapoczątkowany jeszcze podczas 
okupacji proces odradzania się PPS 
i zrzucenia z siebie bagażu wu- 
erenowskiego trwa po dzień dzisiej 
szy.

PPS dzisiejsza w odróżnieniu od 
PPS przedwojennej i od WRN sta
ła się partią jednolitofrontową. Nie 
oznacza to bynajmniej, że uwolni
ła się w  zupełności od szkodliwych 
tradycyj socjaldemokratyzmu.

Konkretyzowanie zagadnienia je-

Nie ma dwu idei socjalistycznych 
— peperowskiej i pepesowskiej, 
chodu >ej i  wschodniej. Socjalizm 
jest tylko Ieden, nie polski, nie ro
syjski. nie angielski czy skandy
nawski, lecz wspólny międzynaro
dowej klasie robotniczej — mar
ksistowski.

Przeciwko temu socjalizmowi o- 
strzy broń imperializm amerykań
ski. miotając się wściekle i wygra
żając pięścią zbrojną całej ludzko

ści. W walce ł tym s 
złączyła się z kapitałem ameryhań 
skim cala plejada wodzów -4-ugiej 
międzynarodówki, aa czele a pre
mierem rządu angielskiego, penem 
Attlee, który zdecydował się na 
zerwanie z drzewka labourzystow- 
skiego socjalizmu i zachodnich wo 
ności demokratycznych, oatstniegc 
listka figowego, zapowiadając wy
rzucenie z aparatu państwowegc 
wszystkich komunistów

dokładnego niż dotychczas określe
nia co stanowi prawicę w jednolito 
frontowej PPS i co kryje się pod 
tym pojęciem w znaczeniu spoleez-

Do sprawy tej należy podejść dia 
iektycznie, trzeba widzieć i ocenia, 
ją w  ruchu, w rozwoju, na podsta
wie analizy konkretnej sytuacji. 
Nie wolno jej rozpatrywać statycz
nie gdyż wówczas otrzymalibyśmy 
•atszywy obraz.

Polityczne pojęcie prawicy jest 
•ównoznaczne z konserwatyzmem 
zachowawczością, wstecznictwem.

Życie nie stoi na miejscu, lecz 
stale się rozwija, ciągle się zmienia.

Go wczoraj byio doskonale i  po
stępowe, dzisiaj staje się kiepskie 
i wsteczne.

Ustrój kapitalistyczny w porów-

rewolucyjnym.
Te same hasta, czy zamierzenia 

mogą być albo postępowe, albo 
wsteczne w zależności od tego na 
jakim etapie rozwoju społecznego 
są wysuwane. To samo można po
wiedzieć i o ludziach, którzy za ni-

W sytuacji dnia wczorajszego, kie 
dy ruch robotniczy nie byl zespo
lony, a obie partie robotnicze pa
trzyły na siebie wilkiem, hasło je 
dnolitego frontu zawierało w sobie 
na wskroś rewolucyjną postępową 
treść.

Po uwolnieniu Polski spod oku
pacji, zorganizowanie jednolitego 
frontu byio punktem wyjściowym 
dla rozgromienia reakcji, zdobycia 

utrzymania władzy, przełamania 
olbrzymich trudności gospodarczych’
zespolenia zdrowych sit narodu wo, 
kól programu PKWN. Musieliśmy' 
wówczas rozstrzygnąć pytanie, czyj 
klasa robotnicza złamie reakcję

m ię  dojrzał —  niech
Wprawdzie w PPS znaleźli się i 

tacy, którzy w praktyce swej dzia
łalności niejeden raz przekroczyli 
zakreśloną granicę, lecz zdecydo
wanym "'zuciwnikiem jednolitego 
frontu otwarcie wyrażającym swo
je stanowisko, PPS zamknęła bra
my wstępu do swych szeregów.

W jednolitofrontowej PPS mogli 
się więc pomieścić i tacy ludzie, 
którzy traktowali jednolity front, 
jako dopuszczalny i może nawet po 
żyteczny kompromis polityczny mię 
dzy PPR i PPS. — Przekroczenie 
ram jednolitego frontu uważaii je
dnak za niemożliwe, przynajmniej 
dla obecnego pokolenia. Nie ulega

przejdzie do odbudowy nowego u- 
stroju społecznego, czy też na sku 
tek wewnętrznego rozbicia ulegnie 
w walce z reakcją i odda inicjaty
wę kształtowania ustroju w ręce 
liberalno -  burżuazyjnych demokra-

Nasi wrogowi® zachodni
Attlee i Bevin przywódcy angiel nych krajach od dawna już obser-

skiej Partii Pracy, maszerują w je
dnym szeregu z Trumanem i  Mar
shallem, reprezentantami amery
kańskiego kapitału monopolistycz
nego i w  «iad za Hitlerem : Goeb
belsem krzyczą o wschodnim nie
bezpieczeństwie i konieczności wal 
ki z agresją z zewnątrz dokonaną 
wewnętrznymi siłami. (Nowa ter- 
Jminologia anglosaskich demokra
tów, wymyślona w  związku z po
krzyżowaniem ich planów, przez 
lud pracujący, w Czechosłowacji). 
Tę wspólną waikę angielskich so
cjalistów i amerykańskich kapita
listów z wewnętrzną agresją, w  in

wujemy w Grecji, w  jej zbrojnye 
formach. I  na przykładzie maluśkiej 
Grecji widzimy, że lud jest silniej 
szy od wszelkich spisków f paktów 
imperialistycznych.

Zapowiedź dalszej brutal-,ej a- 
gresji amerykańsko-labourajratow/- 
skiej spółki imperialistycznej, prze 
ciwko innym narodom nakazuje ■ 
również polskiej klasie robotniczej 
likwidować resztki obcych wpły
wów ideologicznych, w  swoich sze 
regach, dla wzmocnienia antyimpe- 
rialistycznego frontu walki •  po
kój i demokrację.

Hasło nowego etapu
Duch czasu i nastroje polączenio 

we. istniejące w obu partiach wy
magają skonkretyzowanie i pogłę
bienia treści, zawartej w hafle je- w jedna partię Klasy rafeotnlroei.

wych „minimalistów'’ stale topnia 
ła pod wpływem przyswajania so
bie i pogłębiania marksistowskiej 
ideologii. Lecz tak samo jest pe
wne, że wielu z nich po dzień dzi
siejszy zajmuje wciąż wczorajsze 

j pozycje: ideologicznie nie dojrzeli 
lógi być rozwiąza-, onj jeszcze do jedności organicznej.

Niektórzy z nich może nie dojrzę

Bytom czy Beuthen?
Problem

ny po myśli interesów klasy robot
niczej i mas ludowych tylko przez I 
zbudowanie jednolitego frontu ro- ją nawet w chwili, kiedy montowa 
botniczego. I tak też rozwiązany zo I nie jedności organicznej wejdzi 
stał. | stadium organizacyjny.

Nie inaczej przedstawia się hasio

BYTOM, (g) — Minęły prawie 
trzy iata od chwili zakończenia woj 
ny. Dzięki olbrzymiemu wysitó-o vi 
narodu, zdołaliśmy, po usunięciu 
Niemców, zaludnić i zagospodaro
wać Ziemie Zachodnie, starając się 
jednocześnie zniszczyć wszeikie śla

takim wypadku byłoby najle- <jy niemczyzny. Z trafiającymi sięi dzisiejszej sy

Proces przybliżania jedności 
organizacyjnej

Rozbicie ruchu robotniczego na 
dwa odrębne nurty polityczno-ide- 
ologiczne jest wyrazem nacisku i 
oddziaływania na klasę robotniczą 
ideologii burżuazyjnoł-kapitalistycz- 
nej.

Jednolity front ma na celu wy
pierania tej ideologii z ruchu 
botniczego, lecz całkowicie i  c 
tęcznie wyprzeć jej nie może, 
sa robotnicza, zże ra jąc  swe szeregi 
w jednolitym froncie likwiduje s 
słabość płynącą z rozbicia, nabiera 
sił do walki z wrogiem klasowym.

Lecz nawet najlepszy jednolity 
front nie może jej dać tej siły, ja
ką daje jedność organiczna.

Jeśli dwie partie działają 
chu robotniczym — chociażby współ 
pracowały wzajemnie jak najściślej 
— to nie ulega żadnej wątpliwości, 
że ruch ten nie wyzwolił się jeszcze

ologii burżuazyjnej i nie 
do końca swoich szeregó' 
zentantów i przewodnikó

Proces przemian ideologicznych, 
jaki zaszedł w szeregach PPS w o- 
kresie blisko czteroletniej współ
pracy jednolito-frontowej, oznacza 
coraz wyraźniejsze zacieranie się 
różnic między dołowymi organiza
cjami PPR i PPS. czego bardzo do
bitnym przejawem są masowe glosy 
pepesowskich robotników, domaga
jące się utworzenia jednej partii — 

dowodzi, że dotychcza- 
formy- jednolitego frontu są 

już niedostateczne, że mato dyna
miczne, zaczynają nabierać treści
zachowawczej-- -

Nadszedł czas, aby jednolity fronl 
pogłębić wszechstron-

ofl góry do dołu

oczyści!

’ zupełności spod wpływów ide-' sób przybliżyć jedność organiczną.

Podstawą-tylko partie marksistowskie
Jedność organiczna wypływa z je 

dnolitego frontu opartego na ide
ologicznej bazie marksizmu, jako 
końcowy rezultat działania wewnę
trznych praw rządzących rozwojem 
jednolitego frontu.
Gdyby jednolity front nie został 
oparty ua podstawach ideologii

ju poszedłby w odwrotnym kie
runku, to znaczy nie prowadziłby 
do jedności organicznej klasy ro
botniczej, lecz do ponownego roz
tapiania jej szeregów.

Zdrową ideologicznie tężyznę je
dnolitego frontu mogą więc wnosić 
tylko partie marksistowskie Ele-i DOW A. 
ment” ę i w ś w *  po-Jb s.-eieldem.-'

picj, aby dobrowolnie pozostali po- 
ramami zjednoczonej partii.

PPR zawsze zgadzała się ze stano
wiskiem PPS, że mechaniczne po
łączenie obu partii jest szkodliwe.

Zasady
zjednoczonej paitii

Siła partii tkwi w jednośoi jej 
szeregów, w jednolitej myśli poli
tycznej, zrodzonej ze słusznej ide
ologii. SIŁA ZJEDNOCZONEJ PAR 
TH ROBOTNICZEJ MUSI BYĆ 
WIĘKSZA OD SUMY SIŁ, JAKĄ 
DYSPONUJĄ DZISIAJ PPR i PPS 
RAZEM WZIĘTE. GDYBY w WY
NIKU POŁĄCZENIA PPR i PPS 
w JEDNĄ PARTIĘ MIAŁY POW
STAĆ w NIEJ FRAKCJE, TO STA 
NOWCZO LEPIEJ JEST NIE RO
BIĆ POŁĄCZENIA.

Zjednoczona partia oprzeć się mu 
si na zasadach centralizmu demo
kratycznego w ramach którego mit 
ści się całkowicie krystalizacja roi 
bieżnych nawet stanowisk, lecz nie 
ma w nim miejsca na frakcyjnosć.

PRZEDYSKUTOWANE i USTA
LONE STANOWISKO PARTU MU 
SI OBOWIĄZYWAĆ WSZYSTKIE 
JEJ OGNIWA i WSZYSTKICH 
CZŁONKÓW. TYLKO TAK POJĘ
TA JEDNOŚĆ ORGANICZNA PPR 
i PPS STWORZY NOWĄ, DYNA
MICZNĄ SIŁĘ KLASY ROBOTNI
CZEJ i WZMOCNI WŁADZĘ LU- 

POLSCE
nie ted” ci ąortO

jeszcze gdzieniegdzie pozostałością- 
okupanta energicznie wałczymy 

wszystkimi możliwymi sposobami.
Jednocześnie ustalamy ostatecznie 
wszystkie zmienione z niemieckich 

polskie nazwy miejscowości. By 
wszem wobec i każdemu z osobna 
było jasnym i niezbitym faktem, 
dawny dajmy na to Beuthen jest dci 
siaj polskim Bytomiem i że jeśli za 
Niemców był jeszcze jeden Beuthen, 
położony nie w okolicach Katowic 
. Chorzowa, to nie nazywa się tylko 
Bytom, lecz Nowy Bytom, Stary By 

ni lub jeszcze inaczej.
Instytut Kartograficzny i Wydaw
czy „Glob” w Krakowie podjął siu-,, 

sziią i konieczną inicjatywę wydania' , 
skorowidza ustalonych nazw miejsco 
ć.-ych na Ziemiach Odzyskanych, 
lak nas informuje kartka pocztowa, 
■ozesłana przez w.yżej wspomniany 
instytut do wszystkich gmin i zarzą
dów miast, wydany skorowidz obej
muje 20.000 nazw polskich i niemiec 

jest wyczerpująco opraeowa- 
ł redakcją proł. dr. SŁ Ros- 

ponda, członka Komisji Ustalania 
Nazw Miejscowości, Instytut Karto
graficzny, proponując nabycie eg-zem 
p lam  skorowidza, zapytuje uprzej
mie, czy jesteś już prenumeratorem 
miesięcznika „Poznaj Świat". Do 
tej pory wszystko w porządku. Nie 
wiedzieliśmy o wydaniu „Skorowi
dza” i zastanawialiśmy się, czy nie 
zaprenumerować miesięcznika „Po
znaj Świat”, gdy obracając pocztów
kę w rękach, rzucił nam się w oczy 
adres, umieszczony na pocztówce, 
k*órv hrłtntą*- ..P- T W*rr.ąd Mta-

:SI.”
Adres ten jest wycięty prawdopo

dobnie z wydanego skorowidza i t» 
lepiony na pocztówkę, przypuszczał 

w eelu zaoszczędzenia... atra
mentu. Uprzejmie zapytujemy, czj 
tak poważna instytoeU, jak instytm 
Kartograficzny i Wydawniczy 
„Glob” w Krakowie, Szymanowskie 
go Boczna 17, nie zastanowiła się, zt 
adresowanie dwujęzyczną w  we
wnętrznym obrocie pocztowym i «- 
żywanśe nadal nazw aiemteoltioh w 
miejscu, przeznaczonym wyłącznie 

w język® polskim, lest w 
najwyższym stopniu niewłaściwa, 

.Poznaj Świat” aie powinna eape 
minąć dobrych obyczajów.

Zdobycze górnictwa radzisekiega
MOSKWA. (PAP) -  Zakłady me

chaniczne ZSRR zwiększają produk
cję maszyn dla górnictwa i konstru
ują nonie mechanizmy, które małą 
ułatwić pracę górnika i nrzyczynft

ę do wzrostu wydobycia węgla
W charkowskich zakładach zasze 
i produkować maszyny dla mecha

nicznego ładowania węgla pod zie 
mią. Wydajność takiej maszyny w; 
nosi 120 ton na godzinę.

W zakładach budowy maszyn gćr 
niczych w Drozkowie skonstruowa
no nowy agregat, pozwalający na 
automatyczną, seryjną produkcję w« 
gonetek dla kopalń. Skomplikowany 
ten agregat składa się z trzech ze
społów automatycznych, wykonują
cych jednocześnie walcowanie, spa 
wanie nadwozia, spawanie podwoził 
i montaż całości wagonetek. Pierw
szy z tych zespołów, sporządzaiącj 
nadwozie, powiększ.' siedinifikiotnh 
wydajność pracy spawteza i zasię 
puje kiikn-Jzi&sięchi w yuw ii 
•jtcfc -ló-owlków.



^ P ro le ta ria t w alczył -  zw yciężał -  buduje«
KRAKÓW (k) — Pod tym hasłem 

• -iwarta będzie w najbliższym cza- 
•ie Wystawa dorobku świata pracy 
w Wojewódzkim Robotniczym Do
mu Kultury, dawnym „Pałacu pod
Baranami",
Nk ostatnim posiedzeniu w OKZZ 
pod przewodnictwem tow. dr Sle- 
ladz.kiego odbyło się posiedzenie 
Kuratorium, Wojew. Robot. Domu 
Kultury,, które zostało powołane 
przez OKZZ i Wojewódzki Zarząd 
TUR do prowadzenia tego Dom. W 
toku Obrad ztożono sprawozdanie z 
remontu budynku i omówiono plan 
pęeeimowania go.

Prace nad odnowieniem „Pałacu 
pod Baranami” dobiegaj? końca. 
Szkoła Związków Zaw. od 15 bm. 
prowadzi swe zajęcia na III piętrze 
gmachu. W odnowionej części roz
począł już swe zajęcia Zakład Na
uki o Polsce Współczesnej, przy 
którym prowadzone będą seminari* * 
dla robotników z zakresu socjologii,

Centralna Szkoła Prawnicza dla Kobiet
Liga Kobiet poszukuje kandyda- i Zarządzie Wojewódzkim Ligi Ko- 

2-letnią Centnalną Szkołę biet, ul. Karmelicka 51 między gotek
Prawniczą, którą Ministerstwo Spra 
wiedliwośri uruchamia w miesiącu 
maju w Warszawie. Szkoła przewi
dziana na 200 słuchaczy. Nauka bez 
płatna wraz z całkowitym utrzyma
niem i mieszkaniem.

Wymagane warunki: Wiek 21 do 
40 kat, wykształcenie co najmniej 
średnie (maturał, skierowanie od 
władz demokratycznych partyj poli
tycznych, organlzacyj społecznych, 
lub komisji Centr. Związków Zawo
dowych. Kandydatkami mogą być 
studiujący prawo onaz te, które 
rozpoczęły studia prawnicze na uni 
wersytetach, Szkołę K mk Politycz
nych lub innej równorzędnej aczel- 
ni, ełe nie mają kkońwonyoh stu- 

o  prsyjeete decydują w > i-
ki e

Kandydatki ż

Jula 23. 3. bf. fl. we wtorek, Wdz. 
li  odbędzie się żebrania Koła PPs 
Sekcji Techfllkó* Bsiits ‘ ‘
-  Kraków ul. (IfOdżtta i t  H ą.

Omówione będą sprawy kursów
o Polsce współczesnej i sprawy 
woju Kola.

linia 3. IV. 1948 o godz. 19 o< , 
•łzie się w lokalu partyjnym Rynek 
'.ii. ki II p. sala nr 52, żebranie dy- 
-husyinę Sekcji NaucZycietlsIriel 
'.irodzkiej PPS z referatem (ów. dr 
(iaoińskiej pt. „Socjalizm utopijny, 
tiąilkeWy". Obecność członków Sek 
:li obUWiążkowa.

Dnia 4 kwietnia 1948 r. o godź. 
w gmachu PPS Rynek Oj. 31) oilhę 
•Izie się Wajne Żebranie Powiatowe

g o  Komitetu Organizacji Młodzieży 
TliR w Krakowie.

Wydział Kobiet Woj. KOttl: PPS 
w Krakowie, zawiadamia, że z 
iftuelii 5 kwietnia br. rozpocżyila Iło
wy kurs kroju i szycia I i ll Slbpillii 
raimy i popołudniowy.

Czas trwania kursu 3 miesiące
-  opłalk 1.506 żł. ŻU klifs. Wpisj 
prZyiiiiiiie się w poniedziałki i śród? 
id 10 do 12 i od 5 do 7, w II Ifórm 
1’attyińyni Al. Krasińskiego (b. •

M l  filmowe o przemyśle 
naftowym

KRAKÓW (IM). -  W akeji infor 
liiacyjnej, prowadzonej przez CŻPN 
;elm zaznajomienia społeczeństwa i  
pracą przemysłu naftowego hUkręco 
io 2 kroniki filtnbWe: pierwszą z ó- 
kazji oiwareie laboratorium che- 
miczno-mą&zyftówego W Instytucie 
Naftowym w Krośnie; druga, nakrę 
eona została W czasie obrad II-ego 
zjazdu Naftowców w Krakowie 
dniu 22. XI. ub. r.

Dalszymi tematami kronik będą
wiercenia poszukiwawcze w Kłoda- zmarła, 
wie oraz prewentorium dl? dzieci! Przycnyną

historii ruehów społecznych, zagad 
nień ruchu zawodowego 1 praco
wnia ekonomiczna dla potrzeb 
•OKZZ.

W najbliższych dniach przenie
sione będą do odremontowanych 
pomieszczeń księgozbiory biblioteki

Zarządu Miasta, OKZZ i. TUR. Bę
dą one tworzyły publiczną biblio
tekę Wojew. Robotn. Domu Kul-

Po ukończeniu ostatnich prac 
renowacyjnych rozpocznie się mon 
taż wystawy. ,

A kcja  szko le ifo w a fachowców  
w  przem yśle  n afto w ym

KRAKÓW (IM). — Instytut Na-1 Czas nauki trwa 2 lata, w ten spo- 
ftowy w Krośnie uruchomił 5-mie-1 sób, że uczeń 1 tydzień słucha wy- 
sięczny kurs dla kierowników gazo- j kładów teoretycznych w szkole, 
liniami, którzy pełniąc już tę funk- przez następny tydzień pracuje w 
cję, nie posiadają wymaganego prze i swoim zakładzie pracy. Niezależnie 
pisami egzaminu. j od tego uczniowie odbywają prak-

W Krośnie uruchomione zostało tyki na kopalni szkolnej, 
również Technikum Naftowe jako ’ Do Technikum przyjmuje się kan 
szkoła specjalna typu technicznego dydatów od 24—35 lat, zgłoszonych 

przez zakłady pracy, posiadających 
ukończoną szkolę podstawową i 5-let 
nią praktykę zawodową w przemy
śle naftowym. W czasie nauki słucha 
cze otrzymują bezpłatne pomieszczę 
nie w internacie oraz Wynagrodzenie 
jak za czas normalnej pracy.

Po ukończeniu nauki i egzaminie 
absolwenci uzyskują tytuł techni
ków ruchu kopalnianego.

dziną 9 a 12 do dnia

Osiągnięcia czynnika społecznego
na odcinku mleczarsko-'a|cZłrs ,m

KRAKÓW (S) -  W Krakowie od 
byle się konferencja gospodarcza 
przy udziale wicewojewody mgr. 
Rubtóskiego i delegatów „Społem” 

zaproszonych reprezentantów
OKZZ, partii politycznych, spół
dzielń Samopomocy Chłopskiej i

rasy.
Konferencję zagaił wicewojewoda 

mgr. Rubiński, który poruszył pro 
biem zaopatrzenia świata pracy, 

przed świętami w pro
dukty młeczarsko-jajczarskie.

Dyr. Bogdanowicz omówił rolę i 
osiągnięcia czynnika spółdzielczego 

linku mleczarsko-jajozarskim,
podkreślając, że stan zaopatrzenia 

mleko, świeże masło i jaja po
prawił się w roku 1947, g w pla
nowaniu gospodarczym na rok 1948 

pOZwoli na Mt&t żywszą akcję

Kutie władza TFZ
KRAKÓW (S) -  W Krakowie pi 

było się walne żebranie delegatów 
okręgu TPŻ przy Udziale przewodni
czącego Zarządu Głównego, minist
ra Matuszewskiego i generalnego sś 
kretarza płk. Grudy,

Minister Matuszewski wygłosił 
ferat ideologiczny, omawiając sytu= 
ację międzynarodową. Mówiąc 
daniach TPŻ zwrócił iiwagę 
gJŚwiie zadania — UmSśowietile of- 
gaiiizacii, pdpliidryZdcję Wbjśtla Pbl 
ślffego i odwiązanie kóhtakln rfiię 
dzy ludiiiJścią cywiliią a wójsKieh 
ha polu • kuitiifaiilj'ifi.

Po sprawozdaniach i dyskusji na
stąpiły wybory. Na przewodnicząc; 
go wybrano tow. .lana Chlebowskie
go. .lako członkowie zarządu wesz 
Borek, Flisowski, Zajączkowski. S( 

Kowalczukowa, Pszeniczni 
Haimali i Stellldlier.

><ł uchwaleniu rezelueli postanb- 
uiu wysłać depeszą Uo Prezyden 
R, P., Mliilslfa ziem Ddżyska- 

iiyeli, Wojewody krakowskiego, Do
wódcy OW I Federacji Polskich Or
ganizacji studenckich, obradujących 

Krakowie.

Zaw alił się dworzec pocztowy
Tragiczna katastrofa budowlana w Krakowlt
KRAKÓW (Lak) -  Dnia 19 bm. 

na dworcH kolejowym o godz. 12.15 
nastąpiło zawalenie się stropu i 
ścian bocznych odbudowanego U- 
rz.ądu Poczlowęgo. Pod gruzami zna 
iazia śmierć ob. Grzywacz. Wnucz
kę j«i S-letota dtaswesynka została 
iężkp ranna i w dreda* do szpitala

U KOMUNIKAT} j
Miejska Komisja Cennikowa pray

Prezydencie m. Krakowa zawiada
mia, że w lokalu Wydziału Przemy
słu i  Handlu Z.M. ul. 1 Maja 6 pok 
54 są wyłożone do wglądu cehniki 
artykułów spożywczych pierwszej po 
trzeby, ważne od dnia 16 marca b.r.

Państwowa Szkota Umuzykalnia
jąca w Krakowie urządza we wto
rek 23. III. 1948 r. w sali P.W.S.M. 
Basztowa 8 XII Audycję Umuzysal 
niającą poświęconą twórczości Wł. 
Żeleńskiego omawia prof. Wacław 
Geiger. Wstęp wolny dla wszystkich.

W dniu 23 bm. o godz. 18 w loka
lu Zarządu Wojewódzkiego Ligi Ko 
biel ul. Karmelicka 51 — wygłosi 
odczyt dr Helena Rzadkowska *o 
sułTażystkach".

Zapisy na kurs artystycznego trv 
kotarstwa ręcznego przyjmuje Za
rząd Wojewódzki Ligi Kobiet Kar
melicka 51 od 9—12.

Emeryci ZUS zechcą się zgłaszać 
po asygnaty na mąkę i węgiel w go 
dżinach od 9 do 12, Rynek Główny 
Nr 30.

KRAKÓW (yl) -  W ubiegłą sobo
tę odbyła się w Krakowie konferen 

leja członków Wojewódzkiego Korni 
tiłu PP8 I kierowników Wydzia
łów WK z udziałem tow, min. Ma-

interwencyjną na rynku fnaślarski,l; Kiszewskiego.
t o .  Odbudów, odcinka drob i.,.- Tow,

wał zehranyeh o obecnej sytuacji 
międzynarodowej i wewnętrznej, r t 
ferując szczegółowo cele i zadania 
członków Partii na jej nowym etapie.

W dyskusji, w które) głos zabiera 
ii niemal wszyscy obecni towarzy
sze ż tow. Drohnerem, Machną, Ko
walczykiem i Bałabanem na czele,

Uwaga kobiety!
Liga Kobiet poszukuje kandyda-
,k na następujące kursy:
4 miesięczny kurs w Paryżu, prze 

Widziany jeat dla pracowników 
Wszystkich kategorii z dziedziny 0- 
pieki nad dzieckiem. Obowiązuje ję 
zyk francuski, pożądana znajomość 
ngielskiego. Kandydatami mogą być 
referenci (tki) opieki nad matką i 
dzieckiem, ihstruktorki, pielęgniar
ki, lekarki itp.; początek kursu 1 
Kwietnia b.r.

3 miesięczny kurs to SzuwjeerM, 
poświęcony specjalnie zagadhiehiófh 
óplfeki Spotatznej, obowiązuje język 
ftaticuski lub niemiecki; pOfcZątćk 

maju lub czerwcu b.r.
6 miesięczny kurs w  Szwajcarii, 

opieka nad dzieckiem w wieku do 
i foku.

Kandydatki proszone są 0 ZglOSze 
nie się w żarządzle Wojewódzkim 
Ligi Kobiet ul. Karmelicka 51 mię- i 
dży godziną 9-12 db dnia 25 marca

cftłOHlkfetn 
JMói ł o t n i t t u l

Wyrok w procesie o nadużycia kartkowe
RftAKÓW (§) -  W Sądzie Obrę 

gowym w Krakowie zapad! wyfOk 
w procesie o nadużycia Kartkowe. 
Wyrokiem S?du skazani zostali: za

Tow. m n ister M atuszew ski 
w  k rak o w sk im  W K  F P S

Święto krakowskiego Pułku 
Kołobrzeskiego

KRAKÓW (k). W trzechletnią ro
cznicę zdobycia Kołobrzegu przez 
pułk piechoty, który od owego 
historycznego dttła nosi pazwą Puł
ku Kołobrzeskiego, odbyła się W śś 
li Dutnu Żołnierza urbezysla akade
mia, Wzląli w Idei Udział przedsta
wiciel DOW pułk, Kasseja, przewód 
niezący TfZ tOW. Ghlebowskl pr««- 
wod. Ligi Morskiej dr Miehaltki i ki

Na wstąpić ppłk. GimuM .PrtJfpMn
niał bohaterskie walki o Kołobrzeg 

polem plut. Nitarski, uezestnik 
tyeli walk szeregiem wspomnień 
pfzyioezvł fragmemy iwsłcryezw.i
boju i zwycięstwa.

Prezes I.igi Morskiej dr. Miehńlskl 
składając Hołd bonaiefstwu żtdme^ 
rzy p. u. wtąezył płk. Chmurze 
pamiątkowy upominek.

W cżęści artystycznej wystąpił ze 
spół artystyczny pułku, eliór Jatwe 
na, ZeSpól baletowy arb Lukasie- 
tviez oraz orkiestra pułkowa.

sku stropu I ęawąllły się.
Należy dodać, że chodnik na kto- 

z zwaliły się gruzy wyjątkowo był
pusty, a robotnicy z powodu przer- 

obiadewej opuścili budowę, (Rt;, 
lic szczęśliwy zbieg okoliczności

ofiary liczylibyśmy na dziesiątki. 
Budową kierowała (Irina Int. Soł

tys. Dociiodzenla w sprawie wypad
ku w toku.

śtępea kitiównika Oddiiam Apro
wizacji i Handlu UffcędU WOjeWódz 
kiegó Michał Orkisz ha 6 i»t, a  ze 
umniejszeniem na mocy amnestii 
na 3 lala; Franciszek Chrzanowski, 
Wacław Siolarcsyk i Tadeum La
tocha po 3 lata, R. Albiński, G. Ko 
siorkiewlez, 9t. Trzciński po 2 la
taj Zofia Lukas, Tadeusz RosZkie- 
wlcz i Franciszek Sochacki po pół
tora roku więzienia, Maria Maniec- 
ka, Z. Wiśniowski, Stanisław Lan- 
gowlcz 1 -Stanisław Wiśniowski po 
1 roku więzienia, przy czym Wi
śniowskiemu zawiesza się karę na 
la t . 3, Langowie/ skazany jest na 
uiszczenie 30.000 zl grzywny, a Sta
nisław Wiśniowski na 10.000 żt. 
grzywny. Blaut M., Bardzik, P. Ja
nik, T. Karnowska, M Brzegowa i 
S. Dąbrowski zostali Uniewinnieni.

S oście bułgarscy w K r i M
KRAKÓW (IM) -  19 bm. prarfcp 

ła do Krakowa na kilkudniowy po
byt grupa pisarzy bułgarskich, któ
rym towarzyszy attache kultwakw 
poselstwa bułgarskiego w W anta- 
wie, poetka Dora Gabe. Są tos w»W( 
na poetka Elizaweta Bagriaua, pż- 
sara, poeta i krytyk literacki — ŃS 
kola FurnadaMew, pisbkcysta i pow 
ta ludowy Kamen Złdarnw. Wraz i 
literatami bułgarskimi przybyk do 
Krakowa również: prófeior bfełork 
literatur słowiańskich na unłwerayte 

/  Sofii, członek Bułgarskiej Aka
demii Nauk, wybłt-ny znawca litera
tury polskiej — Petr Denekow, Rów 
nocześnie przybywają do naszego 
miasta: redaktor „Naroda", organu 
partii robntiiiczo-socialno-demokfatj’ 

ez-nej Wasyi Kazateodorow, Ewgeni 
Namirowa—-redaktor „Trudą", orga 
bułgarskich związków zawodo

wych, oraz dyrektor programowy i» 
a bułgarskiego — Czudontir Pe-

Pobyt w Krakowie pozwoli dełe- 
gseji bułgarskiego świata kulturalne 
go zapoznać się z życiem naszege 
miasta oraz nawiązać kontakt z kra 
koWskimi pracownikami kultury.

poruszono cały szereg aktualnyak 
zagadnień Ideologicznych i taktyce, 
nych w związku z wejściem PPS M 
nowy etpp, u którego końca leży Jed 
ność Polskiej Klasy Robotniczej.

Szczegółowych wypowiedzi i wy 
iaśnień na poruszone zagadnienia, 
udzielił tow. inin. Matuszewski.

C O  «  t i i u . m  «  K IE D Y
KINA:

Warssawa: .„U. progu tajemnicy”', . 
Apollo i Sztuka, „Nlćfiplaus N i^ ^ , 
by”; Wolność: „Carrie kłamie”; Wan. 
da: „Pani MiniWer': UCecha: „Sy
rena"; Świt: „Mr. Km'th jedzle de 
Waszyngtonu"; Gdańsk: „Baryłeci 
ka’L- Początek seansów w kinie 
Sztuka: godz. 15.80, 17.30 i 19.30; w 
Wandzie i Świcie: godz. 15.30. 17.46 
I 20; we wszystkich innych kinach 
o godz. .18, 18 i 20.

Dźwiękowe Kino Oświatowe
Garncarska u  1) wtóklenniciwo. H 
Połowy dalekomorskie. 81 Wielka
noc w łowickim, 4) Komedyjka, Pt 
ezątek seatuów codziennie o god?.
18, i ł ,86 1 19; w niedziele i święte 
poranki ó godz. 11.30.

Kino Objazdowe Tow. Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej (figlerege 14) «• 
codziennie o godz, 19,90 „Zaklęte 
narzeczona” oraz kronika filmowe.
W niedziele i święta o godz. 14, 17 
i 19,36.

I? A  D  ł  r i

..Żegłtynkę ntazyczna"; 7.rf 
Mdzyka: 7,20 LekcHłlląiylta rosyj
skiego: 8,26 informacje ogóinopof- 
Skte: «,»8 Skrzynka PCK; 8,80 Mu- 
styka poranna: 9,00 Audycja dla szkól 
12,1-5 „2 mikrotóiieni pó krain"; 12,28 
yPieślii walki podziemnej’; 12,5(1 
Muzyka ludowa; 13,00 „Cła swojską 
nutą"i 14,311 Muzyka poważna; 14,39 
„O łóśiu'’ pogadanka: 14,40 POBJdM 
ka sportowa: 14,86 Utwtwp wiołńn* 
cZOlowe; 15,30 Popularna nwZyke 
symfoniczna: 16,2Ó „GeograŚta akt* 
zyczn*”; — audycje słowno - nowy 

16,40 „Piosenka w  tcać&ji Iw 
dowel"; 17,60 BUS8ONI - Sonata M 
skrzypce i fortepian; 17,30 Praeęłąd 
tygodnia: 17,45 RUL „Atomy elektrt 
cziiośul': 18,00 Koncert rozrywko-
*y: 18,45 „Szalona"; 19,00 Muayha’ 
20,80 „Mierosławski przeciwnik per 
tyzanckiej wojny": 21,00 Koncert W 
mernlny: Źl,35 „Przy głośniku"' 
21,40 Muzyka popularna: 22,25 Mas 
Reger — Wariacie i Fuga na temai 
.lana Sebastiana Bacha op. 81; 22,56 
Włoskie piosenki ludowe: 23.00 Osti 
tnie wiadomości! 233,30 Hymn 1 ko 
nieć audycji.
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Craccvia i Ruch leaderami Ligi
AK£ — Warta 4 :2  (1:1) R uch-ŁK S 7:3  (5:1)
CHORZÓW. — W rozegranym w 

zbiegłą niedzielą spotkaniu piłkar
skim o mistrzostwo Ligi poznańska

czas gry.
Bramki dla zwycięsców zdobyli: j .

Bendera i Czapczyk po 2, dla cho- IJącą bramk9 
rzowian: Spodzieja i  Cholewa. Speszony AKS opada

Widzów ponad 15.000. . i Warta ' aż do końca przeważa już ,
I wyraźnie, uzyskując bramki ze strza ,

Sędziował dobrze ob. Nalepa z Za }u Gendery w,,20 min po ładnym za i 
orzą. Igraniu Smólskiego oraz w . 27 nun., i.

Zeszłoroczny mistrz Polski zagrał kiedy Czapczyk mija bez wysiłku! Bytom.
„ klasę gorzej, niż na jesieni ub. ro picca '  strzela obok wybiegającego kreowanej 
,tu, niemniej jednak zasłużył na Mrugały do pustej bramki. i zgromadził
zwycięstwo, przewyższając chorzo
wian na wszystkich liniach. W grze, 
poznaniaków widać było przynaj
mniej tendencje do gry zespołowej, 
szwankowała tylko dokładność po
dań, co należy dożyć na karb braku 
treningu. Wyróżniał się wśród nich 
pracowitością i ambicją Groński. Nie 
źle zagrał Czapczyk. Smólski raził 
powolnością. Krystkowiak grał bez 
zarzutu.

AKS grał bardzo słabo. Zawiedli 
ew. reprezentanci Gajdzik i Spodzie 
ja  — ten ostatni — poza pięknie 
strzeloną bramką — statystował po 
prostu na boisku. Zastępca Pytla - -  
Muskała zapowiada się nieźle, jest 
ruchliwy, posiada dobry strzał z obu 
nóg i przyda się AKS-owi w dal
szych bojach,

Przbieg gry:
Przez pierwszy kwadrans Warta 

iekko przeważa i w 12 min. Czap-

S
yk marnuje wspaniałą okazję strze 
ląc z najbliższej odległości „na 
siłę" w Mrugałę, który przerzuca pił 
kę na róg. W 2 minuty później Gen 

dera uzyskuje prowadzenie dla War 
ty strzałem głową — po pięknej cen 
trze Smólskiego. Mrugała nie był tu

Podniecony AKS atakuje. W tej 
fazie gry piękny strzał Cholewy tra 
(i a w słupek, a Krystkowiak z tru
dem broni na róg silny strzał Dur- 
iioka. Dopiero w 36 min. Spodzieja 
poprawia skiksowany strzał Chole 
wy, strzelając wspaniale w lewy 
górny róg. Reszta gry do przerwy 
spływa pod znakiem lekkiej przewa 
ga chorzowian.

Po przerwie już w 2 min. AKS 
niespodziewanie zdobywa prowadzę 
nie z przypadkowego podania Chole

Gtacołia-Polonia W-wa5:2 
Z Z I-Wisła 1:1 ‘

Nied

Kupon konkursowy
Kolumna Alkolu
h h i IIi ił. 3. 48.

Warta (Poznań) — Gechie (Kotalin) 

A.K.S. (Chorzów) — Haladas (Budapesz

Łódzki K.S. — KS Tmava (Trnava)

h (Chorzów) a (CSR)

Poloi a (Warszawa) — Nusle (Prac

Cracovia — Śleska Ostrawa (CSR) 

Warta IPoznaó) — Cechie( Karlin) 

Wisła (Kraków) -  Żilina (CSR) 

Legia (W-wa) — SK Nusle, (CSR) 

Piast (Gliwice) — Ruch (Chorzów) 

Reprez. Kutna — Widzew (Łódź)

M azw isko  i im ię  .

ŁÓDŹ — W meczu o mistrzost
wo ligi, rozegranym na boisku nie 
nadającym się do gry na skutek 

Warta zaczyna przyciskać i w p a ; biota, chorzowski ruch górując wy 
rę  minut później nieobstawiony , ranie technicznie nad surową dru- 
Czapczyk pięknym wolejem z poda • żyną Łodzian, uzyskał wysokie 

Skrzypniaka "uzyskuje wyrówna ■ zwycięstwo 7:3 (5:1).
I Bramki dla Ruchu zdobyli: Al- 
j szer 2, Cebula, Przycherka, Olsza 

'  Kubicki po jednej, zaś dla Ło-

i boisku Polonii ponad

G arS tam a— Legia 1 :0  ( 0 : 0 )
KRAKÓW (P). Rozegrany na sta

dionie Garbarni mecz mistrzowski 
klasie państwowej z warszawską 

Legią zakończył, się szczęśliwym 
zwycięstwem piłkarzy Garbarni w 
stosunku. 1:0 (0:0). Przez 90 minut 
zdecydowaną przewagę mieli goście 
których atak zagrał b. dobrze, jed
nakże dzięki wspaniałej postawie 
bramkarza Garbarni — Jakubika —

Rymer-Tarnovia3:0(1:0)
RYBNIK. — W rozegranym na 

stadionie WF i PW spotkaniu o mi
strzostwo ligi drużyna górnicza Ry- 

uzyskała pierwsze dwa punk
ty, zwyciężając pewnie Tarnovię 3:1
(1:0).

Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Dziuba 2, i Pierchoła jedną.

Widzów około 8.000.
Sędziował dobrze ob. Długosz z 

Wrocławia.
Mecz rozpoczął się sen=acyjnie, 

gdyż gospodarze już w pierwszej 
minucie uzyskują prowadzenie. Mi 
mo utraty bramki Tarnovia nie re 
zygnuje i atakuje zawzięcie, jednak 
bez efektu bramkowego. Powoli gra 
się wyrównuje i Rymer zaczyna lek 
ko przeważać.

Po przerwie Rymer przeważa da
lej, uzyskując drugą bramkę w  5 
minucie. Po bramce tej Tarnovia za 
mienia bramkarza. W kilkanaście 
minut później górnicy strzelają 3 
bramkę ustalając wynik spotkania.

Mistrzostwa Polski w koszykówce zakoóczooe I
m is t r z a  n ie  m a  ’

. S p r z e d a n o  zn ac zk ó w  o lim o . p o  20 zt

(Kupon wycigć)

Polonia Bvtom — W iik e w  2 :1  (2 :0 )

nie potrafił zdobyć zwycięskiego 
punktu.

O zwycięstwie drużyny indwiow- 
skiej zadecydował rzut ’ karny (za 
faul) na Nowaku, który w 25 minucie 
gry egzekwował Foryszewski.

Prowadzący słabo zawody sędzia 
ob. Walczak — dopuścił do brutal: 
ncj gry ze strony piłkarzy Legii.

Widzów około 10.000.

Tarnovia zagrała nieźle, a  'zw/cię 
stwo Rymera jst zbyt wysokie cyf
rowo. Przyczyną jej klęski byiha sla 
ba gra jej napadu. W przeciwieńst 
wie do drużyny tarnowskiej, atak 
drużyny górniczej był jej najlepszą 
linią, a  specjalnie wyróżnili się w 
nim strzelec 2 Dziuba i Dybała.

TABELA LIGOWA •
gier pkt. st. br.

AKS
Legia
Warta
Rymer

Garbarnia 
Tarnovia 
Polonia B. 
Z. Z. K. 
ŁKS 
Polonia

WF i PW mistrzostwa Polski w ko
szykówce męskiej w klasie A. Wo
bec założenia protestu przez Craca-

:o do wyniku jej spotkania z 
Pomorzaninem, nie wyłoniono mi-

, uzależniając to od decyzji 
zarządu PZPR w  tej sprawie.

Postępowanie komisji technicznej 
delegata PZPR jest wysoce niewla 

igiwe, gdyż Zgoda Świętochłowice 
ta podstawie uzyskanych wyników 
powinna byia zostać ogłoszona mi- 

m, a  ewentualna zmiana mo
głaby nastąpić dopiero po rozpa
trzeniu sprawy protestu.

Wyniki techniezne spotkań drugie 
o i trzeciego dnia przedstawiają

się następujące:
Zgoda —Pomorzanin 57:41 (18:21)
Chemia — Cracovia 32:58 (17:35)
Chemia — Pomorzanin 37:91 (15:33)
Cracovia — Zgoda 49:42 (24:14).
W decydującym spotkaniu Craco- 

via pokonała z trudem drużynę 
Świętochłowic, która ustępowała 
Krakowianom tylko brakiem ruty
ny, górując nad nią ambicją i ofiar-

Zgoda Świętochł,
, Pomorzanin Toruń

Cracovia 
Chemia Gliwic:

165:120
lg0:150

dzian: Łęcz, Baran i Janeczek po 
jednej. ŁKS nie wyzyskał rzutu 
karnego.

Drużyna łódzka wystąpiła w osła 
bionym składzie bez braci Luciów 
i Czyżewskiego, którzy obrazili się 
na prasę łódzką za krytykę ich gry 
w  meczu z Tarnovią.

Sędziował ob. Dabert

klęsce zechce się zrehabilitować 
swoim boisku. Niestety nie moż- 
byio uważać tego meczu za sto

jącego na jakimkolwiek poziomie 
Obie drużyny wykazały słaby

art w bieżącym sezonie.
Polonia grała słabo, atak okazał

bardzo wielką niezaradność i 'zu
pełny brak dyspozycji strzałowej, 

nie pomogły biegi Wiśniewskie- 
i jego dośrodkowania, zbyt dłu- 
przy trzy mywanie piłki przez na

pastników nie dało żadnego efektu 
bramkowego. Polonia mecz wygrała 

trudem i końcowy gwizdek urato
wał ją  od remisu.

W sumie tyły pracowały równo
miernie, najlepszy na boisku 
Szmyd, Kulawik, pracowity Matias

Wiśniewski, który jednak raził 
indotencją strzałową. Trampisz za 
małp produktywny a  Pochopin — 

strzelonej beamki — zbyt po
wolny.

Przebieg gry me wskazywał, że 
tęcz będzie dla Polonii taki ciężki, 

bowiem gospodarze przez dłuższy 
przesiadywali na polu karnym

Widzewa, jednak bez efektu bram
kowego. Dopiero w 25 minucie o- 
stry strał Pochopina grzęźnie w 
bramce Widzewa. Speszeni utratą 
bramki goście zaczynają naciskać 

bramkę Polonii — jednak bez 
rezultatu. W 38 min. Matias przej
muje piękne podanie Trampisza i
strzela drugą bramkę.

Po przerwie obraz gry zmienia 
się całkowicie. Łodzianie zaczynają 
naciskać, Polonia wyraźnie opada 

silach i wreszcie w 8 min. pada 
bramka dla Widzewa! Goście pod- 

zaczynają napierać coraz 
więcej wyrównanie wisi na włosku, 

tylko dzięki dobrej grze tyłów

(PIEKARY)
RKS POLONIA — RKS CHORZÓW 

AZOTY 2:0 (2:0)
CHORZÓW. — W spotkaniu o n

strzostwo klasy A Polonia Piekary 
pokonała pewnie drużynę Azotów 1 

(2:0), górując przez cały 
spotkania. Gospodarze zagrali bar- 1 
dzo bru.alnie, czego ofiarą pądli Ży- 

Wyleżołek z Polonii. Bramki i
dla zwycięzców zdobył Jędruch. | BĘDZIN. Cyklon wywiózł cenny 

Po zawodach doszło do awantur,. |)ullk, Rędzina, po niezwykle ost- 
czasie których pobici zostali g ra jrej miejscami brutalnej grze, narzu 

zwolennicy drużyny piekar c01lei pr, cz gospodarzy. Bramki db 
j gości zdobyli Ziembą i Pierchała. 

ŚWIT SOSNOWIEC — „BRYNICA' 
CZELADZ 1:11 (0:4)

10 13 37:W 
10 13 22:1? 
10 12 33:31

ORZEŁ — BYKOWINA'
SKS ŚWIĘTOCHŁOWICE 4:1 (1:0)

NOWA WIEŚ (bp). a grę
narzucił Wawel. W 30 minucie rwy 
cięską bramkę zdobył . Kokoszka. 
Najlepszym graczem na boisku o- 
kazal się bramkarz Orzegowa, He- 
laszka. Widzów 2000.

AKS CHORZÓW' — POLE ZA
CHODNIE 14:3 (9:1) 

CHORZÓW — W spotkaniu szczy 
piómiaka. które zostało rozegrane 
jako przedmeez zawodów AKS- 
Warta, mistrz Polski — chorzow
ski AKS pokonał swego miejsco
wego rywala Pole Zachodnie w wj 
sokim stosunku 14:3 (9:1), uzysku
jąc bramki ze strzału: Włodarczyka 
5, Thiel I 3. Thiel II 3, Drzyzga 1 
i Moczygęba 2.

LIGA KOSZYKOWA 
WISŁA, KRAKÓW — TUR ŁÓDX

Z BOISK, SLĄSKA 
1  ZAGŁĘBIA

NAPRZÓD JANÓW — LIGO- 
CIANKA 7:3 (3:0)

Drużyna Janowa odniosła przeko
nywujące zwycięstwo nad Ligocian 
ką. W pierwszej połowie Naprzód 
miał bezapelacyjną przewagę.

ŚLĄSK — NAPRZÓD LIPINT 
1:3 (1:0)

Bnamki dla Świętochłowic zdobył 
Got; dla Lipin — Kuboś i Piec po 
jednej oraz jedną samobójczą.

CZARNI CHROPACZÓW —
POGOŃ KATOWICE 2:1 (1:0)

KOSZARAWA — CONCORDIA 
(KNURÓW) 2:2 (1:1) 

WALCOWNIA —
HKS SZOPIENICE 4.T (1»>) 

BBTS — PIAST (PAWŁÓW)
1:0 (0:0)

WYZWOLENIE — HEJNAŁ (KĘTY) 
2:0 (1:0)

KOP. EMINENCJA — RKS 
ZABŁOCIE 6:2 (5:0)

KOP. KATOWICE — RKS 
BATORY 2:1 (1:1)

BŁYSKAWICA — BAILDON 2

WAWEL -
(1:0)

RKS 27 ORZEG0W 
0:1 (0:1)

HUTA POKOJ — SLAVIA RUDA 
8:3 (5:1)

ŚLĄSK 
:2 (0:1)

GZKS SŁOWIAN ŚWIĘTOCHŁO
WICE — KOP. PREZYDENT 0:0 
KOP. POKOJ NOWY BYTOM — 
KOKSOWNIA ZABRZE 2:0 (0:2) 

CONCORDIA ZABRZE — ZGODA
BIELSZOWICE Sfl

SARMACJA — ZAGŁĘBIE M  ( I:l)  
BĘDZfN. Drużyna dąbrowska sta

wiła zacięty opór Sarittacji, u któ
rej słabo wypadł atak. Zagłębie za
grało dość ostro.

RCKS — PŁOMIEŃ 2:2 (BO) 
CZELADŹ. Płomień był równ

orzędnym przeciwnikiem RCKS. Dr 
spodarze przeważali lekko do przei 
wy. Po zmianie pól gra wyrównana. 
Płomień nie wykorzystał rzutu kat- 
nego.

RKU -  ZEW 3:2 (2:1)
NIEMCE. Gra ha:uzo żywa i cie
kawa. Zew. mimo iż znajduje się na 
ostatnim miejscu w tabeli nic?C'm 
nie ustępował zespołowi sosnowiec 
kiemu. Pod koniec meczu na boisku 
'ynikła awantura. .

CZARNI -  RKS BĘDZIN 2:4 (2:3) 
SOSNOWIEC. RKS Będzin od

niósł zasłużone zwycięstwo nad
Czarnymi, którzy na wszystkich li- 

ach zagrali bardzo słabo. 

ZAGŁĘBIANKA — CYKLON 
2:2 (1:1)

1) Zagłębie
2) Sarinacja 

'3) RKb
4) RKS Będzin
5) Zagłębianka
6) Czarni
7) RKS Czeladź
8) Cyklon
9) Płomień Milow.

10) Zew Niemce

10 12 28:30 
10 10 25:21 
10 10 25:24 
10 W 25:32 
10 9 24:29
10 8 24:32
10 3 9:28

RKS LENKO -  SIŁA CIESZYN 
4:11 (2:0)

Bramki dla zwycięzców zdobyli: 
Bratanek 3 i Stadnicki 1.

Sędzia oh Nobelski dobry.
BBTS BIELSKO — PIAST 

PAWŁÓW. 5:0 (0:0)
Bramkę zwycięzką zdobył Ma tła*. 
Sędzia ob. Grządzicl dobry.

SIŁA ŻYWIEC - RKS BUŁA


